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Co se všechno dělo v říjnu

Připomínka výročí

Měsíc říjen byl plný událostí. Zakončili jsme Žižkovým kolečkem připomínku šesti 
set let od úmrtí Jana Žižky z Kalicha a Trocnova, úspěšně proběhl 26. ročník Při-
byslavského podzimu – tradiční výstavy ovoce, zeleniny, medu a brambor a předali 
jsme ceny města za rok 2023. Toto předávání je pro mne vždy připomenutím toho, 
kolik pozoruhodných, aktivních a  inspirativních lidí mezi námi žije. Jsem rád, že 
zastupitelé a místní spolky berou tuto cenu jako příležitost říci „děkujeme“ těm, kteří 
obětavě dělají něco navíc a pracují tak, že z toho mají radost či prospěch i druzí. 

I v pozdních podzimních měsících běží ještě práce na několika investičních akcích. 
Dokončuje se rozsáhlá oprava pláště sportovní haly, opravujeme kulturní dům v Utí-
ně, probíhá rekultivace pole č. 5 skládky v Ronově nad Sázavou, opravujeme most 
pod zámkem a v plném proudu je renovace rybníků v Dolní Jablonné. V tuto chvíli 
běží i přípravy na výběrová řízení pro investiční akce v roce 2025, ale o tom bude 
řeč až v některém z následujících čísel Přibyslavského občasníku.

V tomto roce běží taktéž výběrové řízení na nájemce náměstí v době Přibyslav-
ské pouti. Toto výběrové řízení opakujeme vždy po čtyřech letech, náměstí (kromě 
prostoru pro stánkový prodej) pronajímáme jako celek. Základním hodnotícím kri-
tériem je výše nájmu. V minulosti jsem zaznamenal mnoho myšlenek, jak obměnit, 
zlepšit průběh pouti například tím, že budeme vybírat podle atrakcí, jejich ceny 
a podobně. Domnívám se ale, že by vždy docházelo k porovnávání neporovnatel-
ného a těžko bychom pak nájemce vybrali a jeho výběr obhájili. Takto je jediným 
výběrovým kritériem cena s tím, že nájemci stanovujeme podmínky a domlouváme 
se s ním na částečné obměně atrakcí.

V  říjnu jsem byl s  našimi sociálními pracovnicemi pozván do  nově otvíraného 
hospice v Havlíčkově Brodě. Myslím, že je skvělé, že budeme mít takovéto zařízení 
k dispozici tak blízko našeho domova. Byť se jedná o zařízení, které se věnuje těm 
nejsmutnějším věcem v  lidském životě, tedy našemu odcházení z něj, myslím, že 
jeho přítomnost může poslední dny našich blízkých velmi usnadnit a může pomoci 
je naplnit klidem a jistotou. V rámci návštěvy jsme jednali s paní ředitelkou o systému 
sociálních dotací města Přibyslav a shodli jsme se na postupech, jak umožnit spo-
lufi nancování sociálních služeb poskytovaných hospicem jeho klientům z Přibyslavi 
městem Přibyslav v rámci jeho dotačních možností. 

Od  počátku příštího roku budou probíhat v  následujících letech ve  městě Při-
byslav i řadě místních částí ve zvýšené míře výsadby stromů a keřů. Dojde k tomu 
v rámci nařízených náhradních výsadeb za stromy pokácené v rámci rekonstrukce 
části železniční trati Pohled – Přibyslav. Umístění nových výsadeb není jednoduchou 
záležitostí, musí respektovat umístění sítí a splňovat mnoho kritérií. Plán výsadeb 
zpracoval velmi odpovědně Ing. Prchal a věřím, že výsledek pomůže zachovat město 
nejen funkční, ale i zelené a krásné.

V letošním roce si připomeneme 35 let od Sametové revoluce. Zdá se, že nám těch 
35 let nějak rychle uteklo. Každému z nás se ve svobodě žije různě, má své radosti, 
starosti, odpovědnost, úspěchy i zklamání. Důležité ale je, že pokud nejsme se svým 
životem spokojeni, máme možnost jít a změnit jej. 

Martin Kamarád, starosta města

V letošním roce jsme si připomínali kulaté výročí úmrtí Jana Žižky u Přibyslavi. 
Představitelé města si kladli za cíl oživit stránky z naší historie a pokusit se přiblížit 
období, které se výrazně zapsalo do historie našeho národa i našeho města. Období 
husitství řešilo nápravu zejména duchovního života, což vedlo k  tvrdým střetům 
a následně i krveprolití. Těžké válečné období, které se nepochopitelně ani v dnešní 
době nevyhýbá lidem v různých částech světa, Evropu nevyjímaje.

Setkání a usmíření
Velmi kladně chci hodnotit přátelské setkání s představiteli města Borovan.
Za  velmi cenné považuji to, že připomínka výročí úmrtí Jana Žižky obsahova-

la rovněž dvě smírná setkání představitelů církví při ekumenických bohoslužbách 
v nádvoří Kurfürstova domu (17. 8.), a  také u Žižkovy mohyly (4. 10.). Vážím si 
přátelských setkání s duchovními, a zejména s patriarchou Církve Československé 
husitské Tomášem Buttou, který do našeho města letos několikrát zavítal. Usmíření 
a přátelství je poselství, které překonává všechna kritická období naší historie. S tím 
souvisí i jasné odmítnutí zla ve všech jeho podobách.

Pečlivě připravovaný program byl pestrý a organizačně náročný. Všem, kdo se 
na něm podíleli, děkuji.

Výročí tragické události ve Hřištích
Před 80 lety ve Hřištích tragicky zahynuli nejvyšší představitel odboje divizní ge-

nerál Vojtěch Boris Luža a poručík Josef Koreš.
Při vzpomínkové události, kterou zorganizovala Nadace bratří Lužů 4. 10. ve Hřiš-

tích mimo jiné zaznělo i to, že je třeba výročí si připomínat a držet se pravdivých 
pramenů a nesnažit se historii překrucovat. V hodinách dějepisu by se nemělo za-
pomínat na místní historii. Diktátoři a nositelé násilí svými válkami ničili srdce lidí 
bolestí, strachem, nenávistí i zradou. Důležité je, abychom naše dějiny znali a znaly 
je také naše děti.

Poučení z našich dějin
K  pochopení událostí v  našich dějinách jsme odkázáni na  historické prameny, 

které se nám dochovaly.
Místní historické události dotváří „obrázek“ o období a situaci v naší zemi i ve světě.
Historikové pak vyslovují své názory a hledají různé souvislosti. Při tomto hodno-

cení často dochází k rozdílným postojům a názorům na události i aktéry, kteří přitom 
sehráli významnou roli.

Již ve středověku se využívalo šíření různých mýtů, aby vyvolaly strach u nepřítele. 

Strach spoutává a ochromuje naše schopnosti. Šíření mýtů a dezinformací bohužel 
přeje i dnešní doba a mnozí „mocipáni“ toho bravurně využívají. Chtějí nás spoutat, 
rozhádat a vyvolat pocit nespokojenosti.

Přeji sobě i nám všem, aby se jim to nepodařilo. 

Je dobře, že kromě výročí tragických událostí máme mnoho výročí „radostných“ 
– založení spolků nebo narození významných osobností. I radostné události tvoří 
naše dějiny.

Michael Omes, místostarosta města

 

Vyhodnocení soutěže dětských výtvarných prací o cenu místostarosty města 

I. stupeň 
1. místo – Petr Kusý, (Vrána), 4. C 
2. místo – Šimon Langpaul, (Borůvky), 4. B 
3. místo – Vilém Šnýdl, (Skřítek), 2. C 
4. místo – Tomáš Beránek (Houba), 4. B 

II. stupeň 
1. místo – Petr Kunstar, (Vlk), 7. C 
2. místo – Laura Šíchová, (Jablko, cibule), 9. A 
3. místo – Sára Ptáčková, (Hrozen), 7. A 
4. místo – Viktorie Lopourová, (Sova), 7. B 

III. – kategorie výrobky 
1. místo – Jana Dejmalová, (Podzimní aranž), ŠD, (3. B) 
2. místo – Rozálie Musilová, (Domeček), ŠD 5. odd. (1. C) 

3. místo – Magdalena Houfková, (Sobíci), 4. C 

IV. – kategorie kolektivní práce 
1. místo – Třída 1. A, Tahání řepy 
2. místo – Třída 2. B, Podzim na strakaté kobyle 

3. místo – Kristýna Jaitnerová, Viktorie Jonáková, Lucie Havlíková 
(Hmyz), 2. odd. ŠD.  

 
V Přibyslavi 16. 10. 2024 
Hodnotitelská komise: Anežka Kunstarová, Petra Bártová, Michael Omes 
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Roman Adam
Mjr. Roman Adam se narodil 16. ledna 1970 v Havlíčkově Brodě a celý svůj život 

v Přibyslavi žije. Základní školu navštěvoval v Přibyslavi. V roce 1984 začal studovat 
na  Střední ekonomické škole v  Chotěboři, kterou ukončil v  roce 1988 maturitní 
zkouškou. Od dubna 1989 do prosince 1990 vykonal základní vojenskou službu. 
V říjnu 1991 se oženil s Marií Horákovou. Má dvě děti, dceru Lucii a syna Jakuba. 
Žije v rodinném domě v Přibyslavi. 

Po ukončení střední ekonomické školy v roce 1988 nastoupil do Zemědělského 
družstva v Žižkově Poli, kde vykonával funkci pomocného technika v rostlinné výro-
bě. Po návratu z vojenské služby v roce 1991 nastoupil do družstva v Žižkově Poli 
na pozici pracovníka v živočišné výrobě. Po podání žádosti o přijetí do služebního 
poměru Policie České republiky po absolvování fyzických a psychologických testů byl 
1 .101991 přijat do služebního poměru Policie České republiky. Ve služebním poměr 
nastoupil do základních kurzů na Střední policejní škole v Praze a v Jihlavě. Poté byl 
zařazen k dopravnímu inspektorátu v Havlíčkově Brodě a od roku 1993 do součas-
né doby je zařazen na oddělení hospodářské kriminality Územního odboru Policie 
České republiky Havlíčkův Brod. V roce 2010 ukončil tříleté bakalářské studium.

V roce 2022 byl ustanoven do funkce vedoucího oddělení hospodářské kriminality 
v hodnosti majora. 

Na  výzvu svého kolegy z  kriminální služby šel v  roce 1995 poprvé darovat 
do  transfúzní oddělení Havlíčkobrodské nemocnice krev. Od  této doby v Havlíč-
kobrodské a Jihlavské nemocnici bezpříspěvkově daroval krev v počtu více jak sto 
odběrů, za což obdržel plakety a kříž MUDr. Jánského. V roce 2019 začal darovat 
krevní plazmu v nemocnici v Pelhřimově a k dnešnímu dni bezpříspěvkově daroval 
celkem 110 odběrů krve a 22 odběrů krevní plazmy. Je dlouholetým členem spor-
tovního klubu a již 6 let předsedou Sportovního klubu policie Havlíčkův Brod , který 
sdružuje cca 50 členů. 

V současné době žije společně s manželkou Maruškou v rodinném domě v Při-
byslavi, má dvě vnučky Barborku a Amálku a vnuka Bártíka. Volný čas tráví starostí 
o dům a zahradu, turistikou v horách, ale i ve svém okolí, jízdou na kole, pasivně 
sleduje téměř všechny sporty, hlavně fotbal a hokej, v zimě si rád zalyžuje a v létě 
odpočívá u moře. Rád také posedí v dobré společnosti svých kamarádů a přátel.

Zdeňka Bártová
Od narození žije v Přibyslavi a považuje se za místního patriota. Celý svůj život se 

snaží nezištně podporovat místní kulturní život, ať už z pozice aktivního člena Sokola 
nebo dlouholetého člena místního loutkového spolku Přibyslavská pimprlata.

Vazba na Sokol je zcela jasná. Její předkové byli odjakživa aktivními členy místní 
jednoty, účastnili se všech sletů konaných před rokem 1948. Dokonce děda byl tehdy 
místním náčelníkem a aktivně se podílel na stavbě zdejší sokolovny.

Společné foto 
Zdeněk Hofman

Cena města Přibyslav za rok 2023

Od mala byli se dvěma sourozenci vedeni k aktivnímu způsobu života a byť v té 
době ofi ciálně Sokol neexistoval, tak jeho poslání naplňovali v rámci tehdy fungující 
tělovýchovné jednoty. V roce 1971 absolvovala cvičitelský kurz všestrannosti, teh-
dy se tato činnost ofi ciálně nazývala – základní rekreační tělesná výchova (ZRTV), 
a začala vést starší žákyně. V roce 1974 spoluzaložila v Přibyslavi kroužek cvičení 
rodičů s dětmi. Poté přešla jako cvičitelka k žákyním a dorostenkám. Později začala 
vést cvičení i pro ženy a od té doby se této činnosti věnuje.

Po roce 1989 byla u obnovy sokolské jednoty v Přibyslavi nejen jako cvičitelka, 
ale i  jako aktivní člen sokolského výboru. Mezi lety 1990-2022 byla náčelnicí pro 
obor všestrannosti. Jako cvičitelka a z velká části i jako cvičenka nevynechala žádný 
novodobý slet.

K loutkovému divadlu se dostala náhodou, když ji paní Šillerová oslovila, zda by 
neměla zájem podílet se na  obnovení loutkového divadla, které zde provozovali 
místní sokolové. Jinými slovy, celý život se točí kolem přibyslavské sokolské tradice, 
ať už sportovní nebo divadelní.

Ivo Havlík
Ivo Havlík se narodil 23. ledna 1947 v Třinci, doslova uprostřed železáren, kde ho 

maminka porodila v ošetřovně popálených hutníků. Několik generací jeho předků 
byli pekaři, on se však stal zootechnikem, ale v lednu 1970 přestoupil k novinářské 
profesi; od té doby říká: „Dělám noviny neznaje ni života, ni pravopisu“. 

Pracoval v  různých denících, časopisech, rozhlase, dokonce v měsíčníku Krásy 
Slovenska, byl agenturním zpravodajem v Polsku, je autorem několika televizních 
scénářů. Čtyřiadvacet let byl šéfredaktorem Alarm revue hasičů a  záchranářů. 
Před třemi měsíci se ujal redigování posledního tištěného kulturně-uměleckého 
týdeníku LUK. 

Encyklopedie Na druhém břehu o něm píše: „Rád sehrává roli literárního detekti-
va. Objevil, že jedna z postav světoznámého románu německého spisovatele Bruno 
Apitze Nahý mezi vlky pochází z malé obce Louky nad Olší. Šlo o Jozefa Pribulu, 
hrdinu ozbrojeného povstání vězňů koncentračního tábora Buchenwald, jemuž 
Apitz ve svém románu nechal vlastní jméno a příjemní. Havlík zjistil, že Pribulovi 
do  Buchenwaldu pět let psala dívka, aniž ho kdy viděla. Ilegální korespondenci 
zpracoval do publicistického a televizního tvaru Psala jsem do pekla. 

K jiným Havlíkovým objevům patřilo zjištění, že ekoložka a spisovatelka Adamso-
vá, v Keni zavražděná autorka knihy Lvice Elsa, se narodila v Opavě. 

Vypravil se do  Julských Alp a  na  slovinsko-italském hřebenu těchto velehor šel 
po  místopisu románu Ernesta Hemingwaye Sbohem, armádo. Přitom objevil, že 
Hemingwayova první láska, zdravotní sestra, která ho po těžkém zranění ošetřovala 
v nemocnici a stala se živým prototypem ústřední ženské postavy románu, po skon-
čení 1. světové války cestovala domů do USA přes Havlíčkův Brod a Prahu.“
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Dodejme ještě jeden Havlíkův objev - první láskou pražské spisovatelky Jaromíry 
Kolárové, autorky fi lmu Léto s kovbojem nebo Veronika - prostě Nika, byl pozdější 
hostinský z přibyslavské pivnice Na růžku Josef Vlček.

Ivo Havlík žil v Třinci, Českém Těšíně, Karviné, Havířově, Ostravě a Praze, posled-
ních dvacet let žije v Přibyslavi, kde uzavřel své druhé manželství s Marií Kasalovou. 
Je však také čestným občanem polského města Krzywiń. 

Píše kroniku města, pro Dům kultury připravil čtyři fotografi cké výstavy, ta posled-
ní byla přenesena do Betlémské kaple v Praze, je členem redakční rady Přibyslavské-
ho občasníku a elektronickým stránkám www.pribyslav.cz každý rok dodá přibližně 
100 fotografi ckých a textových zpráv ze života našeho města.

Ing. Ladislav Hladík
Ladislav Hladík se sice narodil v Jablonci nad Nisou, ale již brzy po narození se 

s rodiči vrátil do Přibyslavi, kde od této doby žije. Základní školu dokončil v Přibysla-
vi, poté vystudoval Střední průmyslovou školu strojní ve Žďáru nad Sázavou a studia 
dokončil na strojní fakultě VUT v Brně. 

Členem ZO Českého zahrádkářského svazu Přibyslav je od roku 1978 a od roku 
1982 vykonává funkci jednatele. Je také tajemníkem územního sdružení ČZS Havlíč-
kův Brod a členem republikové rady ČZS.

Je velmi aktivním členem základní organizace a nositelem řady významných za-
hrádkářských vyznamenání. Pro členy ZO i  přibyslavskou veřejnost dlouhodobě 
organizuje precizně připravené zájezdy. Je jedním z organizátorů každoroční Výstavy 
ovoce zeleniny, medu a brambor Přibyslavska, kde také úzce spolupracuje se včelaři, 
v jejich organizaci je také členem. Každý rok také spolupracuje při moštování ovoce 
v místní moštárně. 

Již od roku 1994 se aktivně podílí také na rozvoji přátelských vztahů s holandskou 
obcí Mook en Middelaar. Organizoval mnoho vzájemných návštěv zahrádkářů na-
šich obou obcí včetně exkurzí do Prahy a dalších míst a ochotně spolupracuje při 
organizaci programu i pro vzájemné návštěvy ofi ciálních delegací, delegací Nadace 
pro Přibyslav i delegací ostatních organizací. Je aktivním členem komise pro spolu-
práci se zahraničím.

Luboš Janáček
Luboš Janáček se narodil v březnu 1966, vyrůstal v Malé Losenici. Po složení ma-

turitní zkoušky na Gymnáziu ve Žďáru nad Sázavou pokračoval ve studiu na Fakultě 
Provozu a ekonomiky letecké dopravy na Vysoké škole dopravy a  spojů v Žilině. 
Po ukončení studia nastoupil v r. 1988 do zaměstnání v Československých aerolini-
ích, kde do roku 1995 pracoval zpočátku jako technolog údržby letadel, později jako 
letový dispečer dopravce ČSA.

Během gymnazijního studia se začal intenzivně věnovat sportovnímu létání v Ae-
roklubu Přibyslav. V období po pádu politického režimu do nultých let 2000 v míst-
ním aeroklubu zastával několik funkcí. V rámci angažovanosti v místním aeroklubu 
se průběžně snažil o všestrannou součinnost mezi aeroklubem a děním v Přibyslavi. 
Sportovnímu létání se věnuje doposud.

V prvních popřevratových letech se na místním letišti společně s kamarády Vladi-
mírem Košťálem, Ladislavem Broklem, Pavlem Marešem a dalšími pustili do výroby 
prvního malého letadla a s tím zároveň do výroby malířských pláten. Výroba ma-
lířských pláten, kterým propůjčil značku svého jména, v Přibyslavi stále pokračuje 
a v roce 2015 jako navazující článek byla v Přibyslavi otevřena Janáček galerie. Ta 
si za  jeden z  cílů klade uvolnění bariér mezi laickou veřejností a  profesionálním 
výtvarným uměním. Galerie obstála v nepříznivých podmínkách pro podnik tohoto 
typu již 9 roků a v současnosti ji odborně vede profesionální kurátor Jaroslav Grodl.

Významnými radostnými mezníky byly v roce 1996 sňatek s Libuší a příchod a vy-
růstání dětí Libuše, Jiřího a Bohumíra.

Rovněž radostnou etapou bylo působení v místním divadelním ochotnickém sou-
boru, pod vedením Anny Šauerové.

Stichting Pribyslav
V  letošním roce slavíme 30. výročí podepsání smlouvy o přátelství s nizozem-

skou obcí Mook en Middelaar. Toto přátelství se rozvíjelo a dále rozvíjí nejen mezi 
představiteli obcí, ale i mezi spolky, zájmovými organizacemi a občany. Na straně 
Přibyslavi je zřízena komise Městské rady pro styky se zahraničím, na straně Mook 
en Middelaaru byla založena nadace Stichting Pribyslav, která zajišťuje všechno 
potřebné pro rozvoj přátelských styků – od shánění sponzorských darů přes or-
ganizaci výměnných pobytů a cest až po korespondenci. Ve Stichting Pribyslav se 
vystřídala již řada osobností, které se zapsaly do historie přátelství i do srdcí občanů 
Přibyslavi. Někteří již nejsou mezi námi, jako pan Lodders, čestný občan Přibyslavi 
pan Martens či jeden z  mála Holanďanů, kteří ovládli český jazyk – pan Kniest. 
V předsednické funkci Stichting se v posledních letech vystřídali Harry Driessen, 
Ton Herings, který je místostarostou, a  proto v  Nadaci momentálně nepůsobí, 
a Ton Broekmans, aktuální předseda. Dalšími členy jsou Joseth Mulders, Henny 
Theunissen a Martien van Haren. Ti všichni a s nimi i ostatní členové Stichting se 
obětavě věnují rozvoji přátelských styků mezi našimi obcemi. Za to si zaslouží náš 
dík a jako symbol poděkování a úcty k jejich práci jim byla udělena Cena města Při-
byslav. Tuto cenu převzali členové výboru Nadace v průběhu slavnostního večera 
na  počest 30 let přátelství dne 16. srpna 2024. Jako sympatické gesto přátelství 
předali fi nanční částku, která je s Cenou města spojena,  jako dar Nadačnímu fondu 
naší Základní školy.

Jak jsem se zmínila v  minulých článcích, navštívili 
členové Mysliveckého spolku Přibyslav letos opět náš 
družební holandský myslivecký spolek Maas en Niers, 
a to ve dnech 5. – 8. září. V těchto dnech je v Holand-
sku povolen lov některých druhů divokých hus, a také 
(pro nás trochu překvapivě) vran. Jak víme již z minu-
lých návštěv, tyto druhy volně žijících ptáků působí 
ohromné škody na polích, pokud nejsou jejich stavy 
regulovány. 

Kromě lovu došlo také na  výlety do  okolí Mooku 
a na přátelská setkání s kolegy myslivci i na posezení 
u  grilu v  záři zapadajícího slunce. Od  holandských 
přátel jsme dostali krásný dar ke  30. výročí našeho 

 Dar od holandských přátel, autor Jan Hamerník

 Společný výřad, autor Jan Hamerník

Jak daleko je do Mooku: Naši myslivci v Holandsku

přátelství, siluety letícího hejna divokých hus, vyřezaných v kovovém disku. Tento dárek bude zdobit myslivecký 
srub v Hesově. 

Příští rok se budeme těšit na reciproční návštěvu našich kolegů – myslivců z Holandska u nás v Přibyslavi.

Anna Šnýdlová
za zahraniční komisi (a MS Přibyslav)
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Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU PŘIBYSLAV

Stav finančních prostředků na účtech města
Disponibilní zůstatek na  běžných bankovních účtech města byl k  17. 10. 2024 

ve výši 14.942.722 Kč. Částku přesahující 183 mil. Kč má naše město nadále ulo-
ženou na  termínovaných vkladech a  spořících účtech několika bank s  úročením 
od 2,8 % do 3,75 % p. a., likvidita vkladů je od jednoho dne do 3 měsíců.

Mgr. Milan Kachlík
vedoucí OHS

ODBOR SPRÁVY MAJETKU
Investice

Pokračují stavební práce na rekonstrukci podlah v kulturním domě v Utíně dle do-
datku č. 1 ke smlouvě o dílo, který byl uzavřen z důvodu řešených víceprací, schvá-
lených Radou města Přibyslav. Termín předání díla je stanoven do 30. 11. 2024. 
Podlaha je připravena na  instalaci parket, které se budou montovat po  řádném 
vyschnutí podkladu, dále jsou hotovy podhledy ve všech místnostech řešených pro-
jektem, probíhají obkladačské práce v místnostech a zahájena je výmalba místností. 

Souběžně bude probíhat kompletace části elektroinstalace a dodávka nových kamen 
na tuhá paliva – na dřevo včetně připojení.

Byly dokončeny stavební práce na  rekonstrukci dvou balkónů v budově domu 
s pečovatelskou službou čp. 251. Dle poptávkového řízení byla vybrána společnost 
STAVOKOMP SERVICE s.r.o. z Havlíčkova Brodu na stavební práce pro havarijní 
stav zasklené stříšky přístřešku v zadní části budovy domu s pečovatelskou službou 
čp. 254. Zde je nutná výměna původního drátoskla, včetně drátoskla některých 
balkónů. Termín předání díla je stanoven do 31. 10. 2024. Předáno bylo staveniště 
na zmiňovanou opravu vlhké omítky v chodbě u kadeřnictví na čp. 46 na Bechyňově 
náměstí. Smlouva byla uzavřena se společností Stavitelství Adamec s.r.o. z Havlíč-
kova Brodu, oprava bude provedena do 30. 11. 2024. Dle podkladů zpracovaných 
projektantem bylo vyhlášeno poptávkové řízení na částečnou rekonstrukci bytu č. 4 
v Ronově nad Sázavou čp. 25. Termín předání díla je stanoven do 02/2025.

Připravují se podklady pro vyhlášení výběrového řízení na výstavbu nového chod-
níku směrem k Hesovu a vybudování přechodu pro chodce na silnici I. třídy v Keřko-
vě, stavba bude řešena jako jeden celek, zakázka je označena „Chodník podél silnice 
III/03820 a Přechod pro chodce na I/19, Keřkov“. Realizace je plánována v jarních 
měsících roku 2025 s dokončením téhož roku.

Proběhl kontrolní den na  rekonstrukci mostu pod zámkem. Stavbu provádí od-
borná společnost CAVATOR s.r.o. z  Bylan, termín dokončení stavby je stanoven 
do  8. 11. 2024. Během měsíce proběhla výstavba nových říms a  sanace spodní 
stavby a nosné konstrukce. Práce probíhají dle harmonogramu. Na Kraj Vysočina 
byla odeslána žádost o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny, z programu Sportovní 
infrastruktura 2024 II na vybudování nového sportovního zázemí za budovou so-
kolovny, zakázka je označena „Novostavba tribuny a sportovního zařízení TJ Sokol 
Přibyslav“. Termín podání žádosti byl stanoven do 30. 10. 2024. Projektovou do-
kumentaci zpracovává Ing.  Miloslav Beran z  Čejova, Humpolec. Termín předání 
dokumentace dle správních lhůt je do 10. 1. 2025.

Ostatní
Byla dokončena poslední seč veřejné zeleně v tomto roce, včetně údržby květeny, 

proběhlo i zazimování květeny z betonových květináčů pro osazení na příští rok. 
Všem, kteří se na údržbě podíleli, děkuji za dobrou spolupráci.

Náš odbor předložil Radě města Přibyslav ke  schválení Plán zimní údržby pro 
rok 2024/2025 a smlouvy na zajištění zimní údržby, pro zimní období 2024/2025. 
Jedná se o technické zajištění, což bude, jako v předešlých letech, smluvně zajišťovat 
společnost Osiva z Přibyslavi a Sativa z Keřkova, včetně odboru technických služeb. 
Dále máme zajištěnou dodávku drtě na posyp z expedičního místa Pohled.

Jako každoročně v tomto období proběhla v součinnosti se spol. VAK HB derati-
zace kanalizačních šachet a vpustí ve městě Přibyslav a spádových obcích, zároveň 
i  deratizace v  bytových a  nebytových domech společností DDD servis – BÁRTL 
s.r.o. z Věže.

Bytová oblast
Odborná fi rma provedla opravy na  střechách domů čp. DPS 239, 240 a  251. 

Dále na bytových domech čp. 15, 17 a 25 v Ronově nad Sázavou. V domě čp. 251 
proběhla odbornou fi rmou výměna čidel – indikátorů topných nákladů (na měření 
spotřeby tepla), z důvodu jejich životnosti. Smluvní technik provedl servisní pro-
hlídku plynových kotlů v bytech a v nebytech. Ze stavebního úřadu MÚ Přibyslav 
odbor obdržel ověřenou dokumentaci – pasport stavby zděných kůlen bez čísla 
popisného u bytového domu čp. 17, kde následně budeme činit potřebné úkony 
pro zapsání těchto kůlen do katastru nemovitostí – v součinnosti s OVŽP. Po opravě 
střech budou tyto drobné stavby řešeny s nájemníky bytových domů čp. 17 a čp. 15 
v Ronově nad Sázavou k připočítání k nájemním smlouvám.

Ing. Ludmila Benešová
vedoucí OSM

ODBOR TECHNICKÝCH SLUŽEB
Pořádek v listopadu

Listí vysáváme od října novým vozidlem ISUZU, se kterým se četě výborně pracu-
je. V říjnových dnech také čistíme kanály ve městě a v místních částech, dále čistíme 
okapy, četa má hodně práce se zelení. V říjnu jsme ještě upravili poslední příkopy 
a cesty příkopovým ramenem. Zaměstnanci technické čety a skládky zajistili svoz 
velkoobjemového a nebezpečného odpadu z vašich domácností. Pokud jste vše ne-
stihli připravit k odvozu, využijte sběrný dvůr skládky Ronov nad Sázavou. Otevřeno 

TAJEMNÍK MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Zimní údržba komunikací

Žádáme řidiče, aby v souvislosti se zimním obdobím neparkovali od 1. listopadu 
do 31. března svá vozidla na místních komunikacích a umožnili tak pracovníkům 
zimní údržby bezproblémové odhrnování sněhu. Po dohodě s Policií ČR bude pro-
váděna zvýšená kontrola dodržování ustanovení § 25 odst. 3 zákona č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunikacích, v němž je řidičům uložena povinnost 
ponechat při stání vozidla alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý 
směr jízdy (tj. u obousměrné silnice 6 m).

Ing. Václav Matějů
tajemník MÚ Přibyslav

ODBOR HOSPODÁŘSKO-SPRÁVNÍ
Plnění rozpočtu

K 30. 9. 2024 je plnění rozpočtu města následující: celkové příjmy jsou ve výši 
122.598.513 Kč (100,9 % schváleného rozpočtu po RO č. 4) a celkové výdaje jsou 
ve výši 111.412.014 Kč (41,9 % celkových schválených výdajů po RO č. 4 na letošní 
rok). Rozdíl příjmů a výdajů za období leden až září letošního roku je tedy průběž-
ný přebytek ve výši 11.185.500 Kč. Kladné saldo rozpočtu je průběžně ukládáno 
na úročených likvidních bankovních účtech.

Na průběžných vyšších příjmech oproti rozpočtovému očekávání se podílí nej-
více příjmy z rozpočtového určení daní (RUD), zvláště příjmy z daní právnických 
osob daně z nemovitých věcí (celkem +3,2 mil. Kč oproti původnímu schválenému 
rozpočtu), a také příjmy z uložených volných prostředků města u bank (+2 mil. Kč). 
Část vyšších příjmů tvoří také mimořádný loňský zisk z hospodaření města (+2 mil. 
Kč nad původně předpokládaným ziskem).

Město Přibyslav každoročně získává na provoz a investice také nemalé prostředky 
z dotací Kraje Vysočina, ministerstev a Evropské Unie. Přiložený graf ukazuje, jak 
vysoké dotace získalo naše město v posledních necelých 7 letech (údaj z roku 2024 
je za 3. čtvrtletí roku).
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je ve všední dny v pondělí, středu a čtvrtek od 7 do 15:30 a v úterý a v pátek od 7 
do 17 hodin.

Bramborářské dny
Voňavé a  barevné podzimní slavnosti připravili pod taktovkou Jany Krejčové 

z odboru životního prostředí zaměstnanci čety. Tradičně nachystali vše, co je třeba 
pro zahrádkáře, včelaře, rybáře, chovatele a další místní spolky. Barevnost a krásu 
sklepení zajistili žáci místní školy, děti ze školky. Moc hezké…

Herní prvky
Počátkem listopadu revizor zkontroloval kolotoče, trampolíny, prolézačky a hou-

pačky v našem městě. Drobné opravy herních prvků provádíme dle potřeby během 
roku, z výsledků revize pro nás plynou další úkoly. Museli jsme zadat také čištění 
trampolín, které si občas někteří pletou s odpadkovým košem. Vyčistit tento prostor 
není nijak jednoduché. A tak prosím, využívejte na obaly od sušenek, brambůrek či 
bonbonů koše… stojí u každého hřiště.

Sportovní hala
Do konce října je pro sportovce a základní školu k dispozici pouze palubovka a dvě 

šatny. Všichni toto dočasné provizorium kvůli opravám haly respektují a  já za  to 
děkuji. V hale už se odehrávají tréninky volejbalu a fl orbalu. V listopadu přibydou 
fotbalisté a živo začne být také v malém sálku sportovní haly. Zhruba do poloviny lis-
topadu ještě nebude možné využívat bufet. Tam bylo potřeba ještě ošetřit zdivo proti 
plísním a důkladně vymalovat. V hale také vyměníme podstatnou část již vysloužilých 
zářivek a některých neúsporných světel. Pořídili jsme nové sítě do fl orbalových bra-

nek i  novou ochrannou 
síť na  prosklenou část 
haly. Nářaďovna dostává 
novou podlahu, protože 
do ní v průběhu staveb-
ních prací zatekla voda.

Kontejnery 
na zeleň

Listopadovou tabul-
ku s  termíny přistavení 
kontejnerů na  zeleň 
najdete v tomto čísle Při-
byslavského občasníku. 
Stejně tak připomínáme 
seznam trvalých stano-
višť, která můžete využít 
v průběhu celého roku.

Hana Mikulincová, DiS.
vedoucí OTS

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA PŘIBYSLAV
Něco málo z provozu…

Během října probíhal provoz Pečovatelské služby Přibyslav a všechny nasmlou-
vané úkony u klientů bez omezení a komplikací. Průběžně probíhá sociální pora-
denství, ať už osobně či po telefonu a probíhají sociální šetření u klientů a zavádění 
pečovatelské služby.

V  pátek 4. 10. jsem se jako zástupce Pečovatelské služby Přibyslav zúčastnila 
schůzky v Havlíčkově Brodě ohledně rozvoje a zkvalitnění poskytování pečovatel-
ské služby v  Kraji Vysočina. Na  toto jednání pak navazovalo další, tentokrát 31. 
10. na krajském úřadě v Jihlavě, a to i za přítomnosti starosty Přibyslavi. Na tomto 
jednání se již řešily konkrétní otázky a případy ohledně zajištění pečovatelské služby 
pro bývalý okres Havlíčkův Brod, a to zejména územní rozdělení území a fi nancování 
pečovatelské služby ze strany jednotlivých obcí, výkaznictví a kritéria pečovatelské 
služby pro vstup či setrvání v krajské síti sociálních služeb.

V úterý 9. 10. jsem spolu se starostou Přibyslavi a paní Vaverkovou, sociální pra-
covnicí, navštívila hospic Mezi stromy v Havlíčkově Brodě, který nabízel zájemcům 
ještě před přijetím prvních pacientů prohlídku prostor prvního lůžkového hospice 
u nás na Vysočině. Za sebe mohu říci, že celý areál, pokoje i vybavení na mě dýchl 
neskutečnou pokorou, smířením a klidem v duši…a to i přes to, že se zde budou 
starat o pacienty v terminálním stadiu nemoci.

Ráda bych také touto cestou upozornila klienty pečovatelské služby, aby v případě 
jejich hospitalizace či nepřítomnosti ve své domácnosti nám toto oznámili a přerušili 
poskytování pečovatelské služby. Není možné, aby v době vaší nepřítomnosti u vás 
doma vám pečovatelky vozily obědy a ty si pak odebíral někdo z vašich známých, 
příbuzných či rodiny. Pomáháme pouze vám! Děkujeme!

Prostřednictvím tohoto článku bych také ráda poděkovala dětem a celému kolek-
tivu základní a mateřské školy ve Velké Losenici, kteří zaslali omalovánky a drobnou 
pozornost pro klienty pečovatelské služby. Děkujeme!

V současné době nejsou v platnosti žádná mimořádná opatření a nařízení tý-
kající se covidového či chřipkového onemocnění. Přesto bych ráda apelovala 
na naše klienty, aby nám, v případě že jsou nemocní nebo mají příznaky virového 
onemocnění, tuto informaci sdělili a my tak mohli přijmout adekvátní opatření. 
Zároveň děkuji všem, kteří nám toto již hlásíte. Chráníte tím hlavně pečovatelky, 
jejich rodiny a vlastně i ostatní klienty, které pečovatelky navštěvují. Děkujeme!

Mše svatá ve středisku pečovatelské služby
V sobotu 26. října proběhla ve středisku pečovatelské služby mše svatá. O termínu 

mše svaté v listopadu se dozvíte buď na dalších stránkách Přibyslavského občasníku 
nebo z ohlášek v kostele. Všichni jste srdečně zváni.

Poradna pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina
Poradna pro neslyšící a  nedoslýchavé kraje Vysočina probíhá v  Přibyslavi 

již od  roku 2019, a  to jednou měsíčně. Termín další poradny v  říjnu je v  úterý 
19. 11. 2024 v čase od 9.00 do 11.00 hodin ve společenské místnosti střediska 
pečovatelské služby, ulice Tržiště 254 v Přibyslavi (zadní vchod). Vzhledem k tomu, 

 Pečovatelská služba

Rozpis kontejnerů 
– listopad 2024
Stanoviště Od Do

17 Bezpalcova 6. 11. 7. 11. 
12 Vyšehrad 6. 11. 7. 11. 
15 Tržiště 9. 11. 10. 11. 
10 Na Vyhlídce 9. 11. 10. 11. 
18 zahrádky u ACO 9. 11. 10. 11. 
16 Česká 16. 11. 17. 11. 
11 Jižní 16. 11. 17. 11. 
14 U Barevny 16. 11. 17. 11. 
13 Pecháčkova 23. 11. 24. 11. 
19 zahrádky „Amerika“ 23. 11. 24. 11. 

Místo Datum
Hřiště 9.-10. 11.
Keřkov 13.-14. 11.
Dobrá 6.-7. 11.
Česká Jablonná 9.-10. 11.
Dolní Jablonná 13.-14. 11.
Poříčí 6.-7. 11.
Dvorek 9.-10. 11.
Uhry 13.-14. 11.
Utín 6.-7. 11.

Rozmístění kontejnerů 
v místních částech

1 Niklfeldova
2 Gen. Luži
3 Příkopy
4 Ronovská 
5 Nerudova
6 Žižkova
7 u garáží mezi Bezručova-Wolkerova
8 Dr.Půži
9 Pod Zámkem

Trvalá stanoviště kontejnerů na zeleň

(pokračování na str. 8)
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Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina, o.p.s. bude 
poskytovat své služby, včetně servisu sluchadel, v úterý dne 
19. 11. 2024 od 9 do 11 hodin ve společenské místnosƟ  DPS, 
ul. Tržiště 254 v Přibyslavi (zadní vchod).
Není třeba se objednávat!

Kontaktní osoba centra: Eva Kohoutová
mobil: 604 139 201
e-mail: eva.kohoutova@cnn-vysocina.cz
web: www.cnn-vysocina.cz

Bezplatná Alzheimer poradna
proběhne v přízemí městského úřadu
v úterý 19. 11. 2024 od 13 do 16 hod.

Na konzultaci je nutné se předem objednat
na tel. 561 111 323 nebo 733 629 018

u Mgr. Marcely Rýpalové, vedoucí poradny.

e-mail: rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz

Více informací naleznete na www.alzheimerporadnavysocina.cz

že se jedná o registrovanou sociální službu, je odborné poradenství zcela zdarma 
a servis sluchadel (např. čištění či výměna komponentů sluchadel, prodej baterií 
apod.) za minimální poplatek. Není nutné se objednávat!

Závěrem článku bych se s vámi ještě chtěla podělit o radost, kterou nám udělal 
neznámý člověk, který poslal prostřednictvím fi rmy Florea na středisko pečova-
telské služby nádhernou kytici 100 růží, a to jak pro pečovatelky, tak i pro naše 
klientky. Bylo to krásné a milé gesto, za které moc děkujeme. Ani nevíte, kolik 
radosti a úsměvů na tváří jste vykouzlil… růže jsme rozdali do poslední kytičky.

Martina Veselá, DiS.
vedoucí PS

SOCIÁLNÍ PRÁCE
Sociální služby

Během měsíce října jsme více komunikovali s poskytovateli sociálních služeb, kteří 
zajišťují pomoc občanům z Přibyslavi a již šestým rokem žádají o fi nanční příspěvek 
z rozpočtu města Přibyslav. Mezi podporované služby patří například domovy pro 
seniory, domovy se zvláštním režimem určené zejména seniorům s demencí, od-
lehčovací služby, služby poskytované Oblastní charitou Havlíčkův Brod typu raná 
péče, osobní asistence, sociálněaktivizační služby pro rodiny s dětmi a další, jejichž 
žádosti podané do 10. 11. 2024 posoudíme a předložíme orgánům města ke schvá-
lení. V rámci spolupráce se sociálními službami, bez kterých bychom se neobešli, 
chceme-li pečovat v odpovídajícím rozsahu a kvalitě, jsme využili možnosti navštívit 
nově vybudovaný hospic v Havlíčkově Brodě. Jeho posláním bude doprovázet ne-
vyléčitelně nemocné na jejich poslední cestě.

S každou takovou zkušeností si zas a znova uvědomujeme, jak je život křehký, 
pro někoho možná krátký, a tak je třeba z něj vykřesat co nejvíce toho, co nás těší, 
obohacuje a celkově na životní cestě naplňuje. Kéž by si to uvědomili i ostatní, kteří 
neustále hledají chyby v  druhých, pomoc nepřijímají a  stále o  sobě dávají vědět 
v negativním světle. I taková klientela bohužel bývá. Vyvažují ji však drobné a po-
stupné krůčky osob aktivně řešících svou situaci, ať už bytovou, fi nanční, zdravotní 
či výchovnou, kterou mění podobu sociální práce ze „sisyfovské“ na užitečnou.

Zvláštní příjemce důchodu
Ve správním řízení rozhodujeme o ustanovení zvláštního příjemce dávek důcho-

dového pojištění v  případě, kdy příjemce důchodu není schopen ze zdravotních 
důvodů důchod přijímat a hospodařit s ním. V této záležitosti spolupracujeme i s ji-
nými obcemi z jiných krajů. Provádíme sociální šetření a vyhotovujeme zprávy pro 
řízení dalších orgánů.

Lenka Vaverková, DiS.
sociální pracovnice

Oprava mostu pod zámkem

 Foto: Ing. Jan Dobrovolný

KA M  VO LAT  V   U RČ I TÝC H 
S I T UAC Í C H  V E   M ĚST Ě ?
• nesvítí veřejné osvětlení … 724 019 182 (Hana Mikulincová)
• nefunguje rozhlas … 604 334  747 (Radek Havlíček)
• nefunguje kabelová TV … 720 511 730 (servis TKR - Jiří Jirásko)
• nefunguje internet … 720 511 730 (servis TKR - Jiří Jirásko)
• je překážka na cyklostezce … 724 019 182 (Hana Mikulincová)
• je poškozená dopravní značka ve městě nebo v obci …
 569 430 831  (Václav Matějů)
• je přeplněný kontejner, přistavení kontejneru na bio odpad …
 569 430 824 (Jan Prchal)
• poplatky za popelnice … 569 430 820 (Jana Krejčová)
• informace o programech KTV a platby … 569 430 834 (Petra Holubová)
• městské byty, poruchy … 569 430 827 (Hana Srbová),
  569 430 828 (Ludmila Benešová)
• odchyt pobíhajících psů … 604 334  747 (Radek Havlíček)
• hlášení městského rozhlasu … 569 430 811 (Edita Ouvínová)
• problémy s doručením Přibyslavského občasníku … 569 484 257 (KZMP)
• příspěvky do Přibyslavského občasníku … 569 484 361 (redakce PO)
• odpadové hospodářství (skládka TKO, kompostárna) …
 722 183 366 (Jan Trdý)
• srážka se zvěří … myslivecký hospodář Josef Hamerník, tel. 724 992 142
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 323/2024 Rada města Přibyslav souhlasí s přerušením provozu Mateřské školy Přibyslav, Bez-
ručova 683, 582 22 Přibyslav, IČO  75011930 ve dnech 23. 12. 2024 - 3. 1. 2025.
Termín: 14. 10. 2024
Zajistí: Mgr. Maloušková Martina
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

324/2024 Rada města Přibyslav schvaluje záměr výpůjčky části nemovité věci za  účelem 
zřízení veřejného místa zpětného odběru odpadních pneumatik v areálu skládky 
Ronov nad Sázavou na pozemku parc. č. 44/2, o velikosti cca 10 x 3 m, v k. ú. Ro-
nov nad Sázavou společnosti GREEN Logistics CZ s.r.o., Osadní 799/26, 170 00 
Praha 7, IČO  09632409. Záměr výpůjčky bude vyvěšen na úřední desce města 
Přibyslav po dobu nejméně 15 dnů.
Termín: 31. 10. 2024
Zajistí: Mikulincová Hana, DiS.
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

325/2024 Rada města Přibyslav schvaluje uzavřít Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 6/2024 
na  zakázku „Stavební úpravy a  rekonstrukce podlah kulturního domu čp. 39 
v Utíně, 582 22 Přibyslav“ mezi městem Přibyslav, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 
Přibyslav, IČO  00268097 a společností STAVOKOMP SERVICE s.r.o., Bělohradská 
119, 580 01 Havlíčkův Brod, IČO  25274368. Termín dokončení díla je stanoven 
na 30. 11. 2024.
Termín: 31. 10. 2024
Zajistí: Ing. Benešová Ludmila
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

326/2024 Rada města Přibyslav schvaluje uzavřít Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 13/2024 
na zakázku „Stavební úpravy podhledů v kulturním domě Utín, Přibyslav“ mezi 
městem Přibyslav, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 Přibyslav, IČO  00268097 a spo-
lečností STAVOKOMP SERVICE s.r.o., Bělohradská 119, 580 01 Havlíčkův Brod, 
IČO  25274368. Nová cena díla je 320.606,94 Kč bez DPH, tj. 387.934,40 Kč včet-
ně DPH. Termín dokončení díla je stanoven do 30. 11. 2024.
Termín: 25. 10. 2024
Zajistí: Ing. Benešová Ludmila
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

327/2024 Rada města Přibyslav vyhlašuje záměr uzavřít dodatek č. 5 ke smlouvě o nájmu 
prostoru sloužícího k podnikání ze dne 28. 8. 2014 na nebytový prostor Bechy-
ňovo náměstí 41, 582 22 Přibyslav o celkové výměře 39,50 m2 na pozemku parc. 
č. st. 59/1 v k. ú. Přibyslav, a to z důvodu prodloužení doby trvání nájmu. Záměr 
bude vyvěšen na úřední desce po dobu 15 dnů.
Termín: 31. 10. 2024
Zajistí: Bc. Srbová Hana
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

328/2024 Rada města Přibyslav schvaluje Dodatek č. 3 se společností OSIVA a.s., Pecháčko-
va 369, 582 22 Přibyslav, IČO  48171069 k Dohodě o ukončení nájemních smluv 
ze dne 29. 9. 2020 na pozemky parc. č. 328, 323/1, 324 a části pozemku parc. 
č. 334/15 o celkové výměře 2,8161 ha v k. ú. Přibyslav. Dodatkem se prodlužují 
nájemní vztahy do 31. 10. 2026.
Termín: 01. 11. 2024
Zajistí: Krejčová Jana
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

329/2024 Rada města Přibyslav schvaluje záměr uzavřít Dodatek č. 3 se společností OSIVA 
a.s., Pecháčkova 369, 582 22 Přibyslav, IČO  48171069 k Pachtovní smlouvě ze 
dne 30. 9. 2020 na pozemek parc. č. 334/14 a části pozemků parc. č. 271, 334/15 
a 334/1 o celkové výměře 2,6059 ha v k. ú. Přibyslav. Dodatkem se prodlužuje 
doba pachtu do 31. 10. 2026.
Termín: 01. 11. 2024
Zajistí: Krejčová Jana
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

330/2024 Rada města Přibyslav schvaluje uzavřít Smlouvu o  budoucí smlouvě o  zřízení 
věcného břemene a  dohodu o  umístění stavby č. IV-12-2025089 mezi městem 
Přibyslav, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 Přibyslav, IČO  00268097 a společností 
ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV - Podmokly, IČO 24729035 
k tíži pozemků ve vlastnictví města Přibyslav parc. č. 567/1, 953, 552/3 a 541/9 
v k. ú. Hřiště spočívající v právu umístit, provozovat, opravovat a udržovat zařízení 
distribuční soustavy, provádět obnovu, výměnu a modernizaci. Výše jednorázové 
náhrady za zřízení věcného břemene je ve výši 22.100 Kč + DPH.
Termín: 31. 12. 2024
Zajistí: Krejčová Jana
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

331/2024 Rada města Přibyslav schvaluje „Výzvu k podávání žádostí o poskytnutí příspěvku 
na vyrovnávací platbu poskytovatelům sociálních služeb z rozpočtu města Přiby-
slav na rok 2025“ včetně hodnot pro výpočet příspěvku na vyrovnávací platbu.
Termín: 30. 11. 2024
Zajistí: Mgr. Kachlík Milan
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

332/2024 Rada města schvaluje výpůjčku sklepení pod přibyslavskou radnicí v  době 
30. 11. - 7. 12. 2024 organizaci Junák - český skaut, středisko Goliath Přibyslav, z. s., 
Husova 210, 582 22 Přibyslav, IČO 15058450 pro přípravu a konání akce Peklo 2024.
Termín: 26. 11. 2024
Zajistí: Ing. Matějů Václav
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

333/2024 Rada města Přibyslav schvaluje návrh programu zasedání Zastupitelstva města 
Přibyslav konaného dne 23. 10. 2024.
Termín: 11. 10. 2024
Zajistí: Ing. Matějů Václav
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

Usnesení Rady města Přibyslav 
ze dne 09.  10. 2024

334/2024 Rada města Přibyslav bere na vědomí žádost o zklidnění dopravy v ulici Gen. Luži 
a na základě konzultace s dopravním inženýrem Policie ČR nevidí v současné době 
potřebu přijímat nějakou změnu současného stavu v dopravním řešení této ulice.
Termín: 21. 10. 2024
Zajistí: Ing. Matějů Václav
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

335/2024 Rada města Přibyslav schvaluje dodatek č. 1 ke  smlouvě o  dílo mezi městem 
Přibyslav, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 Přibyslav, IČO  00268097 a společností 
Hexagon Services s.r.o., Světova 523/1, 180 00 Praha 8 - Libeň, IČO  14058499 
na zpracování kompletní projektové dokumentace pro FVE Přibyslav I. etapa.
Termín: 31. 10. 2024
Zajistí: Mgr. Benc Ota
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

336/2024 Rada města Přibyslav schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo mezi městem Přiby-
slav, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 Přibyslav, IČO  00268097 a společností Hexa-
gon Services s.r.o., Světova 523/1, 180 00 Praha 8 - Libeň, IČO 14058499 za zpra-
cování odborného posudku pro podání žádosti o dotaci pro FVE Přibyslav I. etapa.
Termín: 31. 10. 2024
Zajistí: Mgr. Benc Ota
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

V sobotu dne 19. října 2024 zahájil starosta Martin Kamarád po zvučných tónech 
kapely PressBand z Nového Veselí 26. ročník výstavy a společně s místostarostou 
Michaelem Omesem předali ceny třem nejlepším pěstitelům brambor. Ve čtvrtek 
před výstavou komise pod vedením Ing. Lidmily Kameníkové ochutnávala 30 od-
růd brambor. Děkujeme kuchařkám ze školní jídelny, které brambory na degustaci 
i na sobotní ochutnávku uvařily. Návštěvníci mohli v sobotu dopoledne v radničním 
sklepení ochutnat tři vítězné odrůdy a zapít je skvělým zákysem z Mlékárny Polná. 
Ing. Eva Kučerová předala za  včelaře cenu Slza medu za  vítězný med panu Janu 
Součkovi z Velké Losenice. Po půl dvanácté v radničním sklepení místostarosta Mi-
chael Omes rozdělil dětem ceny za výtvarné práce a starosta Martin Kamarád vy-
hlásil dle hlasů návštěvníků tři nejkrásnější jablíčka. Všechny keramické ceny vyrobila 
paní Jana Marincová a cenu za nejhezčí jablíčko si odnesla Ing. Miroslava Mošťková 
za odrůdu Rajka, na druhém místě se umístil Jiří Kubát s odrůdou Florina a  třetí 
místo obsadil Zdeněk Hrubý se Spartanem. I přes letošní neúrodu jablek se podařilo 
nashromáždit ve sklepení přes 230 různých vzorků ovoce a zeleniny. Návštěvníci 
mohli např. zhlédnout, jak vypadají jablka poškozená mrazem.

Perníkářky opět nezklamaly a ve složení Martina Čejková, Renata Slámová, Ane-
ta Velínová, Marie Blažíčková a Anna Strašilová vytvořily nádhernou expozici pod 
názvem Tak čas letí.. aneb čtvero ročních období a nezapomněli ani na Jana Žižku 
v souvislosti s letošním výročím. 

Nechyběla expozice rybářů, chovatelů a  včelařů, kteří prodávali svůj spolkový 
produkt a myslivců z Dobré, tentokrát mohli návštěvníci vidět i jezevce. Rybář Marek 
Stránský byl k dispozici po celé dva dny výstavy i se svým nepřeberným rybářským 
náčiním. Sklepení bylo krásně dozdobeno výtvarnými pracemi dětí ze Základní školy 
Přibyslav, družiny a mateřských škol z blízkého okolí.

V sobotu se v zasedacím sále radnice konala přednáška včelařů na téma hospoda-
ření šetrnému k přírodě a včelám a v neděli Ing. Josef Adam ze Světlé nad Sázavou 
hovořil o odrůdách ovoce a jejich škůdcích, v krátkosti se zmínil i o řezu. 

Děkuji kolegům a všem, kteří se na přípravě výstavy podílejí a věnují jí svůj čas.

Jana Krejčová,
 referentka OVŽP

26. ročník Výstavy ovoce, zeleniny, 
medu a brambor Přibyslavska 
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I  letos jsme navázali na tradici zářijových zahraničních exkurzí. Po Rakous-
ku a Francii jsme se 18.–23. 9. 2024 vydali se žáky 8. a 9. ročníků do Velké 
Británie. 

Akce byla opravdu podařená po všech stránkách a nechybělo nic k  tomu, 
abychom odjížděli nabití znalostmi, novými zážitky a zkušenostmi… 

Podívejte se na program, který byl pestrý a zahrnoval nádherná místa a také 
si přečtěte reakce žáků, kteří se zúčastnili ☺

Mgr. Kateřina Smolinková

A jak vše hodnotí naši žáci?
„Moc jsem si to v Londýně užila. Líbilo se mi, že za těch pár dní jsme toho pro-

šli, viděli i zkusili hodně. S průvodkyněmi to bylo skvělé, mohli jsme si s nimi bez 
problému povídat. Mariana (průvodkyně) nám pokaždé k něčemu něco řekla, 
ať už to bylo něco z historie nebo z přítomnosti. Měli jsme rozchody, abychom 
se sami mohli podívat po okolí nebo abychom si něco koupili atd. Bylo zajímavé 
si zkusit to pravé anglické ubytování. Byli jsme u Buckinghamského paláce, 
u památníku princezny Diany a ve Widsoru. Viděli jsme London Eye, Big Ben, 
Tower Bridge, také jsme navštívili Oxford a Brighton a bylo toho ještě mnohem 
víc… Děkuji paním učitelkám za skvělou organizaci, podporu a pohodu. Jsem 
ráda, že jsem tam byla.“

 Sofi e 

„Na výletě se mi moc líbilo. Všechny památky jako Big Ben, Tower Bridge, 
Buckinghamský palác atd. Bylo pořád co vidět. Pak se mi moc líbilo, jaké růz-
norodé čtvrti jsme mohli vidět. Také jsme ochutnali pravé londýnské fi sh and 
chips, anglický čaj, snídani…. Dozvěděli jsme se hodně zajímavostí. Vyzkoušeli 
jsme si místní dopravu – autobus, vlak i metro. Celkově to byl nejlepší výlet, 
na kterém jsem byla, skvělá organizace od našich pí. učitelek a k  tomu vše-
mu perfektní naše dvě průvodkyně. Děkuji moc za nezapomenutelný zážitek.“
 Barbora

„Zájezd do  Londýna se mi strašně líbil. Stihli jsme vidět a  zažít hromadu 
věcí. Byla jsem ráda, že jsme měli sympatické průvodkyně. Líbilo se mi hlavně 
v Oxfordu, protože to byl zážitek se tam konečně podívat.“ Zuzka

„Výlet do Anglie byl velmi zajímavý a podařený, protože jsme viděli hodně 
památek. Průvodkyně byla skvělá a milá. Jel bych tam znovu.“ Matyáš

„V Londýně se mi moc líbilo, viděli jsme spoustu památek, byli jsme se podívat 
na trzích, ve strašidelném divadle, které se někomu líbilo, ale někdo měl oprav-
du velký strach. Měli jsme úplně super průvodkyně, které nám na  skupinku 
posílaly tipy na dobré jídlo, kavárny, obchůdky apod.

Můžu porovnávat s Paříží a musím říct, že se mi Paříž moc líbila, ale Londýn 
byl o moc hezčí a zajímavější.

Bylo lepší, že jsme letěli, protože jet autobusem do  Londýna, to bych asi 
nedala. Hodně lidí letělo poprvé, takže budou mít vzpomínku na celý život.“
 Aneta

„Program byl v Londýně velice zajímavý. Líbila se nám propast ve strašidel-
ném interaktivním divadle, zvedající se Tower Bridge, odbíjející Big Ben… První 
podzimní den jsme strávili u nich, což komu se to podaří?“ Karolína

„V Londýně se mi moc líbilo a  jsem ráda, že jsem měla takovou možnost. 
Překvapilo mě, že jsme letěli a nemuseli jet autobusem. Líbilo se mi toho víc, ale 
asi nejvíce Big ben, útesy a moře v Brightonu a Tower Bridge. Obě průvodkyně 
byly hrozně fajn. Více by se mi líbilo, kdybychom šli alespoň 2x na společnou 
večeři jako např. u snídaně. Ubytování bylo dle možností dobré, majitelé byli 
příjemní. Překvapilo mě, že můžu smlouvat o ceně při nákupech. Rozchody 
byly pro mě moc časté. Počasí bylo dobré. Děkuji za tuto příležitost a těším se 
na další možnost poznávat svět se školou:)“ Monika

„Náš školní zájezd do Londýna byl opravdu skvělý! Měli jsme možnost na-
vštívit ikonické památky, jako je Big Ben, Tower Bridge a Tower of London, což 
byly nezapomenutelné zážitky.

Za poznáním letecky do nádherného 
Londýna, královského Windsoru, uni-

verzitního Oxfordu a přímořského Brightonu
Pozitiva:

•  Památky: Vidět Big Ben naživo bylo fascinující. Tower of London byl také velmi zajíma-
vý. Procházka po Tower Bridge nám umožnila užít si krásné výhledy na řeku Temži.

•  Organizace: Všechno bylo dobře naplánováno, takže jsme stihli navštívit spoustu míst 
a zároveň si užít i volný čas na oběd nebo nákupy.

•  Atmosféra: Byla skvělá atmosféra a se spolužáky jsme si užili společný čas. Všichni 
jsme se skvěle bavili!

Negativa:
•  Doprava: Občas byla hromadná doprava přeplněná, ale to se dalo očekávat v tak 

velkém městě.
•  Čas: Někdy bychom si přáli mít více času na některých místech, abychom si to mohly 

samy více projít.

Celkově to byl úžasný zážitek, který nám přinesl spoustu nových poznatků a vzpomí-
nek. Určitě bych doporučila tento zájezd dalším studentům!“ Barbora

Pokud bych měla říct něco o výletu do Londýna tak to, že jsem si to moc užila. Leta-
dlem jsem letěla poprvé v životě, tak jsem byla trochu nervózní, ale nebylo proč. První 
den se mi moc líbila procházka Hyde Parkem, kde jsme měli fotit různá zvířátka. Taky se 
mi líbil Buckinghamský palác a čínská čtvrť, kde jsem si dala výbornou večeři. Druhý den 
byl velmi zajímavý. Prošli jsme si Windsor, kde to bylo opravdu krásné a taky jsem si tady 
koupila plátěnou tašku, kterou jsem si oblíbila. Poté jsme jeli zpět do Londýna a navštívili 
jsme interaktivní divadlo London Dungeon, což byl asi můj největší zážitek. U vstupu 
jsme viděli London Eye. A pak jsme konečně viděli Big Ben, hlavní znak Londýna! Naživo 
Big Ben vypadá opravdu úžasně! Taky to byl jeden z mých největších zážitků! Třetí den 
se mi líbila prohlídka korunovačních klenotů v Tower of London, ale ještě víc mě zaujal 
Tower Bridge. Bylo opravdu úžasné, že jsme ho viděli zvedat, ale na Tower Bridge se 
mi nejvíc líbila jeho prosklená podlaha, kde jsem mohla shlížet dolů na Temži. Bylo to 
opravdu skvělé! Pak jsme ještě navštívili galerii moderního umění. (Některá moderní 
umění opravdu nechápu.) Návštěvu Oxfordu, která proběhla čtvrtý den, jsem si velice 
užila. Koleje byly opravdu nádherné a já poznala místo z jednoho seriálu, na který jsem 
se koukala. Byly tu i obchůdky Harry Pottera a já si samozřejmě musela něco koupit. 
Také jsem zde mamce konečně koupila čaj, který jsem dlouho hledala. Poslední celý den 
v Brightonu jsem si také moc užila. Bylo tu krásné akvárium, křídové útesy a výborné fi sh 
and chips. No a než jsem se nadála, byl tu den odletu. Ještě jsme si prošli mrakodrapy 
ve čtvrti City, na jeden jsme si vyjeli jako na vyhlídku a už jsme letěli domů. Výlet do Lon-
dýna byl nádherný, určitě bych letěla zase, a kdyby to mělo být s průvodkyněmi, tak bych 
chtěla, aby to byly Mary a Johy.

 Hana Talí
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Na jaře letošního roku jsme dostali nabídku zúčastnit se Světového poháru ze-
leninových zahrad 2024 (La Coupe de France du Potager - The vegetable garden 
world cup). Pohár proběhl pod záštitou Emmanuela Macrona, prezidenta Francouz-
ské republiky. Hlavním smyslem soutěže je výchova mládeže ke kladnému vztahu 
k životnímu prostředí a přírodě prostřednictvím zeleninových zahrad, pozitivní vliv 
na život komunity.  Soutěže se zúčastnilo 160 škol z 25 zemí 5 kontinentů. My jsme 
byli jednou ze dvou škol zastupujících Českou republiku.

Účastníci soutěže se mohli zapojit do boje o nejkrásnější a nejzajímavější školní 
zahradu ve 12 kategoriích:
 1. Naše zahrada je menší než 6 m²
 2. Naše zahrada podporuje biodiverzitu
 3. Naše zahrada produkuje hodně potravin
 4. Naše zahrada je krásná
 5. Naše zahrada se adaptuje na klimatické změny
 6. Naše zahrada zadržuje vodu
 7. Naše zahrada zachovává kvalitu půdy
 8. Naše zahrada je kreativní
 9. Podporujeme vztahy s okolím, komunikujeme a sdílíme své zkušenosti
 10. Na naší zahradě chováme slepice
 11. Naše zahrada je dlouhodobě udržitelná
 12. Naše zahrada je plná aktivit a nabízí zázemí přátelům, komunitě.

Kromě chovu slepic a kategorie pro zahrady menší než 6 m2 se naše škola zapojila 
do všech zbývajících deseti soutěžních kategorií.

Celý projekt byl zahájen společnou videokonferencí, na které se setkali zástupci 
jednotlivých týmů. Společným jazykem byla angličtina a francouzština. Během jara 
a léta bylo třeba vyplnit rozsáhlý dotazník, který mapoval zahradu a činnosti, které 
na ní probíhají. V každé kategorii, ve které chtěl tým soutěžit, začínal dotazník vol-
ným psaním a pak následovaly podrobné otázky - např. Kolik odrůd rajčat pěstujete? 
Jaké odrůdy to jsou? Čím na zahradě hnojíte? Zapojují se obyvatelé vašeho města 
do  života na  zahradě? Jak? Jaké pěstujete ovoce? Jaké živočichy je možné vidět 
na  vaší zahradě? apod. Vše bylo třeba doložit fotografi emi. Za  každou odpověď 
mohl tým získat určitý počet bodů - „brambor“. Odborná komise dále hodnotila 
fotografi e a informace z úvodních textů.

Na platformě Landestini mohli pak účastníci sdílet fotografi e či krátká videa z ak-
tuálního dění na  zahradě. Na  jaře jsme litovali zahradu, kde více než dva týdny 
nepřetržitě pršelo a pak malé rostlinky pojídali slimáci, obdivovali jsme nápady ze 
zahrad mateřské školy ze Slovinska a vyvýšené záhony dalšího českého týmu - školy 

z Domamilu, postupně výpěstky, vrbové stavby, zahradní jezírka, roztodivné nápady 
na využití odpadových materiálů na zahradě a další zajímavosti ze školních zahrad 
účastníků. Na této platformě byl prostor i pro drobná zamyšlení nad danými tématy 
(Naše zahrada je mystická, Motýlí život na naší zahradě, ...), výměnu receptů z vý-
pěstků zahrady nebo návody na ... prostřednictvím krátkých videí. 

V červnu se konala další společná videokonference účastníků a v září byl projekt 
zakončen slavnostním vyhlášením výsledků soutěže. Závěrečný ceremoniál proběhl 
v rámci Světového fóra městského zemědělství ve francouzském Nice 7. září 2024. 
Přítomni byli nejen zástupci škol, ale také místní farmáři, odborníci a profesionální 
pěstitelé. Akci pořádal tým Landestini za  přítomnosti svého prezidenta Henriho 
Landese. My jsme se závěrečného ceremoniálu zúčastnili jen prostřednictvím me-
dailonku, který o prázdninách na zahradě natočily děti z přírodovědného kroužku 
Otakárek. Za kamerou stál budoucí osmák Honza Janů a výsledek stál opravdu za to!

Stali jsme se vítězi v kategorii Naše zahrada je krásná (Our garden is beautiful/
Notre jardin est magnifi que). ŠKOLNÍ ZAHRADA ZÁKLADNÍ ŠKOLY PŘIBY-
SLAV JE TEDY NEJKRÁSNĚJŠÍ NA SVĚTĚ!

Výborně jsme si vedli i v dalších oblastech - skóre 9,5 z 10 jsme získali v kategoriích 
Naše zahrada podporuje biodiverzitu, Naše zahrada produkuje potraviny a Podpo-
rujeme vztahy a komunikujeme s okolím, sdílíme své zkušenosti.

Celkovým vítězem poháru se stala Základní škola Domamil. Jsme na ni pyšní!
A co nám zapojení do tohoto projektu dalo? Možnost aktivně využít angličtinu 

a  francouzštinu v  komunikaci se světem, spoustu nových nápadů a  inspirací pro 
rozvoj naší zahrady. Velkým bonusem bylo i  dokonalé utřídění myšlenek (a  také 
všech materiálů, fotografi í apod.) při vyplňování dotazníku - pro nás velmi cenná 
zpětná vazba, že se zaměřujeme na podstatné věci a potřeby okolní přírody. 
Je radostí a potěšením, s jakou samozřejmostí naši žáci natáčejí krátká videa v an-
gličtině. Velkým překvapením pro nás bylo, že školní zahrady vypadají podobně 
v různých zemích Evropy i světa. Zatímco jeden pěstuje brambory, druhý batáty. 

Video – medailonek z naší školní zahrady můžete zhlédnout na webových strán-
kách školy (https://www.zspribyslav.cz/skolni-zahrada). Naši zahradu můžete na-
vštívit např. při příležitosti Víkendu otevřených zahrad 8. června 2025 nebo v rámci 
různých akcí pro veřejnost, které se na  zahradě během celého roku konají. Jste 
srdečně zváni!

Velké poděkování patří zejména dětem z přírodovědného kroužku Otakárek, které 
se o zahradu starají po celý kalendářní rok a nejen budují nové prvky zahrady, ale 
neúnavně opravují, natírají a vylepšují i ty stávající. 

Marie Zichová, správce školní zahrady

Jak se naše zahrada stala nejkrásnější školní zahradou na světě

Ve středu 16. 10. se sedm deváťáků a jeden osmák zúčastnili 16. ročníku výtvarné 
soutěže, kterou pořádá Střední uměleckoprůmyslová škola Jihlava-Helenín. Letos 
se této soutěže zúčastnilo 136 žáků ze ZŠ a ZUŠ z celé Vysočiny. Mladí výtvarníci 
vždy dostanou na výběr ze dvou témat, vybrané téma pak dvě hodiny v helenínských 
ateliérech výtvarně zpracovávají. Letošní témata byla Můj přítel robot a Cesta do ne-
známa. V tomto ročníku se výborně vedlo Aničce Sobotkové z 9. C. Aniččin robot 
ohromil porotu a získal 1. místo. Gratulujeme!

Petra Bártová

Výtvarná soutěž na SUPŠ 
Jihlava-Helenín
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Říjen v Mateřské 
škole Přibyslav

Říjen je pestrý měsíc a stejně pestré bylo dění v naší školce. Akce hned na začátku 
měsíce zahájil pan Hořák, který přivezl dětem ukázat několik zvířátek ze záchranné 
stanice a seznámil děti s jejich životem. 

Průběžně navštívili ve všech třídách svoje děti rodiče, aby s nimi strávili příjemné 
odpoledne plné aktivit, které si pro všechny připravily paní učitelky. Někde to byla 
stopovaná, ohýnek, jinde tvořivé odpoledne nebo Halloween na zahradě školy.

V rámci týdne knihoven jsme s dětmi navštívili městskou knihovnu. Paní knihov-
nice si pro děti připravila podzimní program, děti plnily zábavné úkoly, vyslechly si 
pohádku a odcházely bohatší o zkušenost, co se lze v knihovně dovědět nebo co si 
zde mohou vytvořit.

S pohádkami za dětmi do mateřské školy přišli i žáci ze Základní školy Přibyslav. 
Přečetli dětem před usnutím poutavé příběhy a zároveň si vyzkoušeli přednes před 
malým obecenstvem.

Děkujeme všem účastníkům i organizátorům akce ze ZŠ i knihovny. Vaší spoluprá-
ce si velice vážíme, pro děti jsou takové aktivity hezkým zpestřením.

V  polovině měsíce proběhla ve  všech třídách naší školy logopedická depistáž. 
Provedla ji paní logopedka ze speciálního pedagogického centra, která hlídá správ-
nou výslovnost dětí. 

Povídáme si o podzimu, o lese, a právě proto přišel za dětmi do MŠ pan Němec 
z  mysliveckého svazu s  vyprávěním o  zvěři, která se připravuje na  zimu. Poradil 
dětem, jak se mají v lese chovat, aby zvěř nerušily a v lese něco viděly. Děkujeme 
za ochotu a váš čas.

S dětmi jsme jako každý rok navštívili podzimní výstavu ovoce a zeleniny ve skle-
pení radnice. Děti se mohly podívat na  bohaté výpěstky našich zahrádkářů, ale 
také obdivovaly výtvarné dovednosti svých kamarádů z ostatních mateřských škol 
i základní školy. Naše děti také přispěly svými obrázky k hezké atmosféře výstavy.

Využili jsme podzimní sluníčko a s dětmi jsme se vypravili na výlety. Některé třídy 
navštívily Dýňový svět na statku u Pipků blízko Světlé nad Sázavou. Jinde se paní 
učitelky s dětmi rozhodly pro 
výlet do  Havlíčkova Brodu 
na program pořádaný měst-
ským muzeem s  názvem 
Král Lávra. Dalším byl výlet 
do  Polné na  polenský hrad, 
kde byl připravený program 
o  řemeslech. Všechny akce 
se třídám vydařily.

Na  závěr měsíce nám 
na  hřišti u  mateřské školy 
předvedl pan Školoud své 
dravce v  letu. Program byl 
tento měsíc bohatý a  děti 
spokojené.

Za Mateřskou školu 
Přibyslav

třída Berušky
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Blíží se adventní čas a s ním tradiční výstava betlémů. 

Výstavu zahájíme 30. listopadu 2024 ve  13 hodin, ve  13.30 pak vystoupí děti 
z přibyslavské mateřské školy, otevřeno bude do 17 hodin. V neděli 1. prosince bude 
možné výstavu zhlédnout od 9 do 12 hodin.

V pátek 29. 11. a v pondělí 2. 12. dopoledne chystáme v rámci výstavy betlémů 
program pro žáky Mateřské a Základní školy Přibyslav i žáčky okolních MŠ.

Jak již víte, výstava se nemůže uskutečnit bez vaší velké laskavosti, a to je zapůjčení 
betlémů k vystavení. Pokud jste ochotní je zapůjčit, přineste je, prosíme, ve čtvrtek 
28. listopadu mezi 17. až 18. hodinou. K vyzvednutí budou v pondělí 2. prosince 
ve stejný čas. 

Novinkou letošní výstavy je charitativní kavárna Dobráček skautek a  skautů 

BETLÉMY na faře
oddílu Aldebaran, který má svou základnu na farním dvoře – prodej zákusků a ná-
pojů. Výtěžek z tohoto prodeje půjde na charitativní účely. Kavárna bude mít své 
klidné místo ve skautské klubovně naproti faře.

Součástí výstavy na faře budou dílny pro děti (i dospělé) a drobní prodejci ru-
kodělných výrobků (home-made). K prodeji budou svíčky, perníčky, čaje, výrobky 
z medu, háčkované výrobky, andílci a další. 

V loňském roce jsme společně tvořili perníkový betlém. Tento rok tomu nebude 
jinak, budeme tvořit papírový betlém. Pokud byste nám chtěli pomoci, budeme rádi. 
Více informací bude na webových i facebookových stránkách farnosti.

Předem děkujeme za veškerou podporu a pomoc s uskutečněním výstavy.

Realizační tým

Zase se to stalo, aneb kdo nevěří, přesvědč se sám. Tak bychom mohli nazvat 
setkání našich členů na členské schůzi, která proběhla 17. října v sále přibyslavské 
hasičské zbrojnice. Přítomní si vyslechli nejen zprávu o činnosti organizace za uply-
nulé období, ale i výhled akcí, které se uskuteční v následujících měsících. 

Poté naladil pan Stanislav Sejkora nejen klávesy, ale i svůj hlas (za což mu moc 
děkujeme), a pak to přišlo. Hluší začali slyšet, slepí poznávali své přátele a chromí 
odhazovali svá chodítka i berle do kouta a všichni společně se s plnou vervou vrhli 
do víru tance. Zázrak?! Možná, i když má jen asi tříhodinové trvání, tak to stojí za to. 
V rytmu chytlavé hudby se každý snažil pohupovat ba i tančit, co mu zdraví dovolí. 
A věřte nebo nevěřte, dá se tancovat i v sedě, na židli. Sice je pravda, že druhý den 
mnozí raději ani nevstanou z postele nebo hledají pomoc u svého lékaře. Ovšem, jak 
se naskytne další příležitost, nenechá hudba nikoho z přítomných chladným. A jestli 
si myslíte, že přeháním, tak budete mít možnost se sami na vlastní oči přesvědčit 
již v lednu při našem tradičním masopustním karnevalu. Ten zázrak se bude určitě 
zase opakovat. Proto neváhejte a přidejte se. Uvítáme všechny-jak ženy, tak i muže. 
Tanečníků máme opravdu poskromnu. A není pravda, že musíte trpět nějakým ne-
duhem, abyste se mohli stát našimi členy. Ovšem ještě předtím nás čekají další akce. 
Ve čtvrtek 14. listopadu ve 14. hodin nás navštíví na přibyslavské radnici paní 
učitelky z místní mateřské školy s hezkou písničkou. Říkají si „ZPĚVANDY“ a jejich 
hudba je natolik chytlavá, že přináší posluchačům pohodu a mnohý si s nimi i rád 
zanotuje. A co chystáme na prosinec? Tak o tom zase příště.

Ještě mi dovolte, abych na tomto místě poděkovala přibyslavským hasičům, že 
nám vždy propůjčí svůj sál a  také velký dík patří družstvu COOP Havlíčkův Brod 
a vedoucímu jejich prodejny v Přibyslavi panu Václavu Henzlovi za štědrý sponzor-
ský dar pro naši organizaci. Velice si toho vážíme.

Přeji vám příjemně strávený měsíc listopad a s našimi členy stávajícími i těmi no-
vými se těším na setkání při nadcházející listopadové akci. Případné další akce, které 
se nám nepodaří uveřejnit v Přibyslavském občasníku, naleznete aktuálně na našich 
stránkách: www. spcch-cr-zo-pribyslav.estranky.cz 

Za celý výbor naší organizace
Anna Šauerová

předsedkyně SPCCH ČR ZO Přibyslav

Zase se to stalo…
(svaz invalidů informuje)
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KVC Harmonie je místo, kde se setkávají především maminky s dětmi na mateřské, 
či rodičovské dovolené. Maminky získávají prostor pro navazování nových přátelství, 
mohou si předávat zkušenosti a podělit se o své radosti i starosti. Děti se setkávají 
s jinými dětmi, což usnadňuje jejich socializaci, a připravují se na vstup do kolektivu 
v mateřských školách. Společnými aktivitami výtvarného, či pohybového rázu roz-
víjíme vzájemný zdravý vztah a důvěru rodič – dítě. Vše se odehrává v Domečku, 
který je zařízen jako herna a  svou neformální atmosférou působí přívětivě nejen 
na ostýchavé, ale i živější děti.

Setkáváme se pravidelně vždy v  pondělí 9:00 – 11:00 v  Domečku za  domem 
s pečovatelskou službou na ulici Tržiště v Přibyslavi, vstup je zdarma. Kontakt pro 
bližší informace 732 963 888.

Za KVC Harmonie
Petra Pejzlová

KVC Harmonie pro děti
V sobotu 19. října byl vyhlášen vítěz sedmého ročníku soutěže Slza medu. Letos 

se jím stal Jan Souček, který včelaří ve Velké Losenici. Srdečně mu gratulujeme!

Do soutěže přispěli včelaři z Vysočiny 36 vzorky, což je v posledních letech nejvíce. 
Takové množství vzorků vyžaduje několikadenní práci degustátorů, kteří je musí 
všechny ochutnat a  ohodnotit z  hlediska vůně, barvy, obsahu cizorodých látek, 
vyváženosti chuti a doznívání chuti po spolknutí. Ačkoliv jsou degustátoři již velice 
zkušení, je možné ochutnat najednou pouze 8-10 vzorků, aby byli schopni odlišit 
jednotlivé chutě.

Letos se v soutěži objevilo větší množství tmavého, medovicového medu, jehož 
chuť je často výraznější než u světlých květových medů. Vítězný med svou konzisten-
cí některým degustátorům připomínal tmavý karamel a příjemně voněl. Návštěvníci 
sobotního programu výstavy jej mohli v radničním sklepení ochutnat.

Včelařská expozice představila nejen samotnou soutěž včetně ochutnávky vítězné-
ho vzorku medu, ale též ukázky klasických pomůcek včelaře a produktů, které včelaři 
mohou z toho, co nám včely poskytují, vyrábět. Mezi takové produkty patří kromě 
medu i medovina, medová mýdla, svíčky, tinktury a perga (fermentovaný pyl). 

Připravit některé ze zmíněných produktů je pracné a náročné, například vydobýt 
ze včelích plástů pyl, anebo s precizností na mililitry a gramy namíchat mýdlovou 
hmotu. Zvládnutelnější pro šikovné ruce je rolovaná svíčka. 

Pokud budete mít chuť si takovou svíčku vyrobit, jste srdečně zváni do dílničky 
v rámci přibyslavského předvánočního jarmarku v sobotu 23. listopadu 2024 v kul-
turním domě. Na místě si budete moci zakoupit veškeré naše spolkové produkty 
a udělat radost sobě nebo někomu, koho byste rádi obdarovali. Zároveň tím pod-
poříte místní spolek včelařů, protože tržba z prodeje směřuje do pokladny spolku.

Velkolosenický včelař Jaroslav Souček vítěznou cenu, kterou byla originální kera-
mická plaketa od Jany Marincové, převzal z rukou 1. místostarosty města Michaela 
Omese.

Eva Kučerová

Sedmá Slza medu

 Foto: Ivo Havlík



Str. 15Spolky / Okolní obceLISTOPAD 2024

MS ODS Přibyslav si Vás dovoluje 
pozvat na tradiční setkání 

u sochy sv. Václava u příležitosti 
35. výročí Sametové revoluce.

Setkání se uskuteční v neděli 
17. listopadu 2024 od 18.00 hod.

Martin Kamarád – předseda MS ODS Přibyslav

jméno povolání poschodí počet dětí

Burešová

Hrušková

Kloučková

Mrázková

Přeji vám příjemnou zábavu!

NOVÉ CVIČENÍ 
– Einsteinova hádanka (logické myšlení):
V  jednom domě společně bydlí čtyři maminky. Dokážete určit jejich povolání, 
počet dětí a poschodí, ve kterém bydlí?

Zadání:

V jednom domě bydlí 4 maminky a mají malá dítka. Jmenují se Burešová, Hruš-
ková, Kloučková a Mrázková. Maminka z 2. patra má dvě děti, prodavačka má čtyři 
děti a nejmladší z maminek jedno dítě.

Dále víme, že úřednice bydlí v 1. patře, Mrázková je učitelka, jedna z maminek je 
řidička. Hruškovi bydlí ve 3. patře, jedna z rodin bydlí v přízemí, jedna z maminek 
má 3 děti. Mrázkovi ani Kloučkovi nebydlí ve 2. patře. Žena s jedním dítětem nebydlí 
v přízemí.

SPOKOJENÁ PAMĚŤ 
– TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRAKTICKY

Dobrý den, 
minule jsme se zaměřili na rozšíření slovní zásoby, lo-

gické myšlení a propojení mozkových hemisfér. V tom-
to čísle budeme řešit jednodušší variantu Einsteinovy 
hádanky.

Mgr. Eva Vostálová
certifi kovaná trenérka paměti III. stupně 

spokojena.pamet@gmail.com

Řešení z minula:
cv. č. 1: Hledané slovo bylo slovo PAMPELIŠKA.
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Listí padá ze stromů, vítr fouká, u nás v knihovně podzimní program probíhá-
-dorazila k nám MŠ Přibyslav, MŠ Nové Dvory a MŠ Žižkovo Pole. Děti pomáhají 
osvobodit Křemílka a Vochomůrku z jejich listím zavátého domečku, krmí vlka, aby 
neměl už chuť na  Karkulku, osvobozují zakletého prince,… Návštěvy školiček mi 
vždy udělají radost a těšíme se na ně na dalším programu. Velkou radost jsem měla 
z dílniček pro děti UM, bylo vás opravdu mnoho, často nových maminek a dětiček, 
víme, že jsme limitováni menším prostorem, děkuji, že jste si vzájemně vycházeli 
vstříc, snad nově příchozí neodradil větší počet „tvořivců“ a přijdou k nám i příště. 
Tvoření probíhá od 14:30 do 17:00, pokud chcete mít jistotu, že budete mít na tvo-
ření větší klid, je lepší přijít po půl čtvrté. 

Další tvoření pro děti, ale i  dospělé, spojovala Marie Šimanovská, odborni-
ce na drátkování. Děti měly dílnu v halloweenském duchu, z drátků vyráběly pa-
vučiny a pavouky. Dospělí si z drátků vyrobili dokonce dva věšáky na klíče. Marii 
Šimanovské převelice děkujeme za její umění, vstřícnost a trpělivost, dílny s ní nás 
vždycky baví a naučíme se zase úplně nové dovednosti.

Když se ohlédnu zpět, musím říct, že jsem měla mnoho důvodů k  radosti. 
Do  8. 11. 2024 probíhá Bojovka s  knihovnou, která má několikanásobně větší 
odezvu, než jsem čekala, děkuji za milé zprávy. Cílem bojovky je se něco nového 
dozvědět, motivovat vás ke  čtení a  malé procházce po  Přibyslavi. A  jako bonus 
vylosujeme čtyři účastníky, které odměníme cenou. Pokud ještě nehrajete a chtěli 
byste, na stránkách www.kzmpribyslav.cz a FB Kulturní zařízení města Přibyslav 
naleznete pravidla a  hlavně (!) indicii, kde najdete ukryté první místo s  úkolem. 
V příštím roce určitě uspořádáme další Bojovku.

Tradičně v říjnu proběhl den TIC plný tvoření, promítání, jídla a samozřejmě bez-
platného vstupu do muzea. Také jsme se sešli v Bufíku v KD s Ilonou Krčálovou nad 
povídáním a ochutnáváním dobrého jídla. Povídání to bylo velmi příjemné a poučné 
o připraveném pokrmu nemluvě. Děkujeme Iloně, že přijala mé pozvání.

Několik měsíců trvající soutěž s názvem Putování po Vysočině za Janem Žižkou, 
během které účastníci navštěvovali místa spojená s tímto vojevůdcem a husity na Vy-
sočině, se dočkala svého vyhodnocení. Gratulujeme 4 výhercům, 2 skupinky si již 
cenu odnesly, na dvě v knihovně zatím čeká. 

V Kulturním domě Přibyslav to žije
Zahájili jsme Divadelní Přibyslav 2024, už 39. ročník vernisáží pana Uhlíře, pou-

tavé fotografi e jsou vystaveny ve vestibulu, prohlédnout si je můžete před vstupem 
na představení do konce roku. Následovalo představení Řev septimy od DS Furiant, 
krásné hudební představení Kytice od  Jany Jirásko, divadelní představení Dobré 
ráno, rodino od  DS Chátra, dvě loutková představení,… Další budou následovat 

v listopadu, sledujte prosím plakát Divadelní Přibyslavi na dalších stránkách PO. 

Také kino promítalo pro děti i dospělé, Filmový klub se opět vrátil k nám do KD 
z propůjčených prostor Základní školy Přibyslav, Zdeněk Izer vyprodal sál se svou 
show.

A teď už se pojďme podívat, co jsme si připravili 
na měsíc listopad

Kromě již zmiňované Divadelní Přibyslavi (plakát na dalších stránkách PO), 5. 11. 
od  19:00 vystoupí Tomáš Hanák s  cestopisem o  Kubě. Věděli jste, že ji projel 
na kole a sám? Ve svérázné zemi, jako je Kuba, určitě nasbíral spoustu vtipných (ně-
kdy více, někdy méně) zkušeností. Vstupenky zakoupíte v IC, online, nebo na místě. 

Kino bude promítat i v listopadu, plakáty naleznete na zadních stránkách PO.

Ve škole proběhne pro žáky 5. ročníku beseda s názvem Vozíčkov se spisovatel-
kou Markétou Vítkovou a Zbyňkem Švehlou, který je na vozíčku a zároveň je velkým 
sportovcem.

12. 11. od  16:00 tentokrát v  Bufíku KD povede Kristýna Marešová dílnu pro 
dospělé, každý z účastníků si připraví sladkou střechu. 

16. 11. se na vás těší Filmový klub, od 19:30 bude promítat fi lm Stovky bobrů 
a zahraje kapela Mark The Day hrající pop-punk.

19. 11. navštíví kulturní dům senioři z klubu Pohoda

23. 11. nás čeká již 3. ročník Vánočního jarmarku! A že se máte na co 
těšit. Mnoho rukodělných tvůrců, dobré jídlo, pití, káva, dílničky pro děti, malování 
na obličej, promítání… 

27. 11. od 14:30 do 17:00 je tu UM, tvořit budeme pomocí barviček a dětských 
jehel.

28. 11. v KD od 18:00 proběhne večerní kvíz s názvem Sametový kvízový 
speciál k příležitosti 17. listopadu v Bufíku kulturního domu. Prosíme skupinky 
po třech až čtyřech lidech, aby se PŘIHLÁSILY NEJPOZDĚJI DO 28. 10. v knihovně, 
nebo na tel. č. 569 484 257/739 447 389.

Odpusťte mi dlouhý článek, je mi líto některou z akcí opomenout, ale připomenu 
ještě, že 1. 12. od 17:00 se ofi ciálně rozsvítí vánoční strom na náměstí, od 16:00 
bude pro vás zdarma otevřeno muzeum, nebude chybět ani občerstvení. A 4. 12. 
a 11. 12. od 16:00 proběhnou dílny pro dospělé se mnou. Budeme tvořit pomocí 
techniky macramé, je třeba se zúčastnit obou dílen.

Michala Stejskalová,
knihovnice

Co nového v KZMP…

Vernisáží, která se uskutečnila 12. října, Janáček galerie otevřela výstavu českobudějovické malířky Hany 
Lesse s názvem Vibes. Tento anglicismus znamená: nálady. K vidění je řada obrazů a kreseb. Jimi napříč 
jako by se odehrával vrstevnatý fi lm deníkového charakteru. Motivy jsou prchavými okamžiky (autorčina) 
života. Namalovány jsou realisticky, lyricky, a zároveň expresivně. Výstava stojí za návštěvu, poběží až do 29. 
listopadu. Více na stránkách galerie: https://galerie.janacekart.cz/hana-lesse-vibe

Počátkem prosince (7. 12.) se chystáme otevřít další výstavu – představíme v Přibyslavi díla známé malířky 
a  grafi čky Marie Blabolilové. Její práce jsou v  současnosti považovány za  už klasickou hodnotu českého 
výtvarného umění. Zprvu proslula svými poezií naplněnými grafi ckými listy s všednodenní přírodní nebo civili-

zační tematikou. Později se soustředila 
na malbu, ve které využívala jako pod-
kladu stará vzorovaná linolea, jejichž 
rastry či ornamenty se v  obrazech 
nápaditě uplatňují. Nebo malovala 
s  pomocí dekoračních malířských vá-
lečků, které byly v minulosti používaný 
k  výmalbám interiérů. Věříme, že její 
práce, které diváky nevtíravě nabádají 
k úžasu nad zázraky obyčejného živo-
ta, v předvánočním čase potěší.

Jaroslav Grodl

Hana Lesse v Janáček galerii

 Z vernisáže výstavy Hany Lesse, foto: Veronika Málková  Hana Lesse, Bruslaři
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NEJVÍC NAVŠTĚVOVANÝM pohostin-
stvím v Přibyslavi je po uzavření penzionu U Kubínů 
restaurace U Huberta. Vnitřní prostory od jara do pod-
zimu nestačí pojmout všechny hladové a žíznivé hosty, 
proto se jídlo a pití pilně nosí i na zahrádku. V ní však 
už letošní sezóna skončila. Že personál stoly a židle už 
“balí“, ukazuje snímek Ivo Havlíka.

...Čas pro mne připravil jinou cestu životem, zatím! 15. července 1939 jsem na-
stoupil jako truhlářský učeň u fi rmy Antonín Dolák, Stavební a nábytkové truhlářství 
v Přibyslavi. Protože jsem neměl k dispozici rodičovské zázemí, mistr Dolák mi nabídl 
podmínky, za nichž měl zájem mne do učení přijmout. Bydlet a stravovat se budu 
u něj, doba učení bude tři a čtvrt roku. Mistr určí moji pracovní dobu. Nabídku jsem 
přijal, a tak se učil – a vyučil – truhlářem...

...K našemu prvnímu setkání s osvoboditeli došlo při silnici nedaleko Přibyslavi, 
nad vesničkou Dobrá. Když k nám první osvoboditelé přijeli na koních, volali jsme: 
„Hurááá“, „Ať žije sovětská armáda“ apod. Jeden z rudoarmějců před námi svého 
koně zastavil a velitelsky spustil: „Davaj časy.“ V naší partě měl „časy“ na zápěstí ruky, 
dobře viditelné, kamarád Karel. Vzápětí byl bez hodinek...

(Filozof, jeden z prvních signatářů Charty 77 Doc. PhDr. J. Opat *1924 zavzpomí-
nal na svá učednická léta v Přibyslavi. Mezi další zajímavé osobnosti, které prožily 
určitou dobu v našem městě, patří: novinář K. H. Borovský *1821, politik Č. Hevera 
*1836, profesor klasické fi lologie PhDr. R. Novák *1853, spisovatel J. Milota Orebský 
*1861, spisovatel PhDr.  V. Řezníček *1861, básník J. Hošek Přibyslavský *1884, 
spisovatelka O. Sedlmayerová *1884, malíř J. Zrzavý *1890, novinář Dr. J. Pejskar 
*1912, cestovatelka H. Büblová *1920, básník L. Fikar *1920, herečka A. Janoušková 
*1930 aj. Je škoda, že v Přibyslavi se této skutečnosti zatím neumí dobře marketin-
gově využít. Vzpomeňme třeba knihu o ZŠ z roku 2015 či tristní pojmenování ulice 
z roku 2017.)

J. Ledvinka, ml.

Přibyslav v literatuře (83)
J. Opat: Z času válek a chaosu v Evropě, Praha 2014, s. 20 a 26.

TREFIT VYPOVÍDAJÍCÍ ZÁBĚR s  těžkou kamerou na  mladém 
ženském rameni není snadné. Že se to vedlo kameramance přibyslavské televize 
Martině Andělové, mamince dvou předškolních dětí, dokládá její „vítězný“ úsměv.

Foto: Ivo Havlík

Závěrečnou akcí, v pořadí již desátou, z letošního Žižkova roku v Přibyslavi, před 
jejímiž branami slavný vojevůdce 11. října 1424 skonal, byl v sobotu 5. října 2024 
tradiční pochod skautů. 

Takzvané Žižkovo kolečko vedlo k mohyle, která rovných 150 let stojí v domnělém 
místě Žižkova úmrtí. Navzdory nepříznivé počasí se pochodníci pod vedením skauta 
a 1. místostarosty města Michaela Omese sešli před radnicí na Bechyňově náměstí 
a promoklí a urousaní došli k cíli v obci Žižkovo Pole. 

Před mohylou byla sloužena polní ekumenická bohoslužba smíření křesťanů s při-
pomínkou osobnosti Jana Žižky. 

Mši svatou celebroval husitský biskup Juraj Dovala z Brna, o hudební doprovod 
se postaral jihlavský husitský vikář František Tichý. Přímluvné modlitby přednesli 
římskokatolický kněz Miloš Kolovratník z Polné a farářka Českobratrské církve evan-
gelické Alžběta Hatajová ze Sázavy.

Kázání pronesl patriarcha husitské církve Tomáš Butta. Promluvil o Božím zákoně, 
jeho autoritě, závaznosti a pochopení u Žižky a dalších představitelů české reforma-
ce, o hodnotě odpuštění jako prostoru pro nový začátek a o cestě k jednotě v Kristu, 
kterou máme jít i přes překážky z minulosti a v přítomnosti. 

Divadelní soubor Furiant v  režii Anny Šauerové přednesl recitační pásmo pod 
názvem Spor kalicha s křížem.

Text a foto: Ivo Havlík

Žižkovo kolečko a bohoslužba smíření
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V Hřištích, dnes místní části města Přibyslav, se v neděli 6. října 2024 konal pietní 
akt k uctění památky dvou hrdinů, kteří se zbraní v ruce padli v boji proti okupaci 
Československa hitlerovským Německem. O životy je 2. října 1944 připravili četníci 
z přibyslavské stanice.

Vzpomínku k 80 let staré tragédii svorně připravili – Nadace Vojtěcha Borise Luži 
z jeho rodného Uherském Brodu, samospráva Říčan, rodného města Josefa Koreše, 
a samospráva města Přibyslav. 

Promluvila historička Miroslava Poláková: „Lužovo ilegální působení za okupace 
vrcholilo v září 1944, kdy byl jmenován hlavním vojenským velitelem domácího od-
boje a v rámci nejvyššího orgánu domácího odboje R3 vydal směrnici s rezistenční 
výzvou zejména pro aktivní důstojníky - ‚Místo každého vojáka, a hlavně důstojní-
ka, bylo a je vždy v předních řadách bojovníků, tam, kde hrozí národu největší 
nebezpečí‘. Výzvy k národní mobilizaci se držel až do osudného 2. října 1944. Vedle 
gen. Vedrala – Sázavského, který zahynul dnes přesně před 80 lety na Dukle, padl 
gen.  Vojtěch Luža jako jediný z  24 československých generálů se zbraní v  ruce. 
Dnešní setkání a vzpomínka na jeho osobnost je pouze nepatrným splacením dluhu 
člověku, který v sobě po celou dobu svého života měl odvahu žít pro tento národ 
a pro tuto zemi. Čest jeho památce!“

Místostarostka města Říčany Hana Špačková uvedla, že oba vojáci z města uprchli 
v  poslední možné chvíli před dopadením. Potvrdili to i  přítomní příbuzní Josefa 
Koreše. O tom, proč založil Nadaci bratří Lužů, hovořil Michal Bábíček, generálův 
prasynovec a pravnuk Bohuslava Luži. Ani Bábíčkův pradědeček se míru nedožil, 
zahynul v posledním dni 2. světové války, 8. května 1945 v koncentračním táboře.

Protože se bývalý hostinec v Hřištích přestavuje na rodinný dům, bronzová deska, 
která tam od roku 1946 tragédii připomínala, byla tentokrát položena na lavičku.

Místostarosta města Michael Omes a rodina Votavových slíbili, že pamětní deska 
bude na původní místo vrácena, nebo postavena do bezprostřední blízkosti. 

Účastníci pietního aktu na jeho závěr bez hudebního doprovodu zapěli českou 
státní hymnu.

Text a foto: Ivo Havlík

Hold hrdinům zastřeleným v Hřištích

Jedenáctiletý přibyslavský motokrosař Tobiáš Teml byl nominován do  prestižní 
soutěže Zlatý oříšek Kraje Vysočina 2024. 

Soutěž probíhá pod záštitou ministerstev školství, mládeže a tělovýchovy a kultu-
ry. Cílem je informovat a vzbudit zájem regionální veřejnosti, která má často k na-
daným dětem nejblíže, a tím dosáhnout na jejich dlouhodobou podporu a pomoc 
kraje a města, které dítě reprezentuje. 

Krajské kolo Zlatého oříšku každoročně nominuje 12 nadaných dětí z oboru kul-
tury a sportu v regionu. Finále soutěže v Jihlavě moderoval Radek Tulis.

Rostislav Teml
Foto: Ivo Havlík

Tobiáš Teml byl mezi adepty na Zlatý 
oříšek

Po roční přestávce se letos koná již 39. ročník Divadelní Přibylavi. Ze sedmi her 
pro dospělé diváky, dvou loutkových představení a dvou koncertů jako třetí v pořadí 
na  jeviště rekonstruovaného kulturního domu vstpupil Ochotnický spolek Chátra 
s komedií Dobré ráno, rodino! 

Chátra sídlí v Sázavě, před osmnácti lety se oddělila od přibyslavského spolku 
Furiant.

Bránice publika polechtala komedií o krizi muže středního věku a zakomplexova-
né dívky v době internetu. 

Roli anděla Barbiela ztělesňuje Jiří Křesťan z  Přibyslavi (na  snímku), režijně 
i na scéně mu sekunduje další přibyslavský rodák Jaromír Kasal.

Derniéra představení se hrála před vyprodaným hledištěm 19. října ve Vojnově 
Městci. Úspěch byl tak velký, že soubor na místě dostal další čtyři nabídky k hosto-
vání na venkovských jevištích.

Text a foto: Ivo Havlík

Bránice polechtala Chátra
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Jak vypadá fotbal na Přibyslavsku pouhý den před uzávěrkou listopadového vy-
dání občasníku?

Mužstvo SK Přibyslav v neděli 20. října hrálo v Batelově a za bezbrankovou re-
mízu získalo cenný bod. Novým hráčem v naší sestavě byl Mirek Miluška. Domácí 
po tomto utkání spadli na poslední 14. příčku 6. ligy, tabulku vede Ledeč nad Sá-
zavou, Přibyslav je desátá. Pomohla si o týden dříve přesvědčivou výhrou na svém 
hřišti nad Košeticemi 4:0. Soupeř dohrával s devíti hráči, dva hráče rozhodčí poslal 
předčasně do sprch kvůli červeným kartám. Fotografi e ukazuje radost našich hráčů 
ze vstřeleného gólu.

V 5. lize Sokol Pohled na svém hřišti porazil Bystřici nad Pernštejnem 2:0 (2:0), 
jednu z vítězných branek dal nestárnoucí Miloš Krčál. Z přibyslavských odchovanců 
nastoupili ještě Jaromír Vopršal a Jakub Kasal. Pohledští, kteří 5. ligu, bývalý krajský 
přebor, hrají poprvé v dlouholeté historii, jsou zatím úspěšní, probojovali se na sed-
mé místo ze čtrnácti klubů. 

V 8. lize, bývalém okresním přeboru, Sativa Keřkov hrála v Jeřišně a prohrála tam 
5:1 (2:0), za bramboráře se trefi l pouze Jakub Kunstar. Za Sativu nastoupil imigrant 
z Kambodže Wah Neethablay. 

Na góly plodný zápas byl k vidění v Dlouhé Vsi, kde domácí se do branky Věžnice 
trefi li osmkrát, poprvé bezprostředně po  zahajovacím výkopu, žádný gól přitom 
nedostali. Za Dlouhou Ves nyní chytá bývalý přibyslavský brankář Josef Zvolánek. 

V divizi se nedaří Slavoji Polná. Tým z různých důvodů opustily zahraniční posily 
a  po  sérii vážných zranění kopačky na  hřebík předčasně pověsil levonohý talent 
přibyslavského a jihlavského fotbalu Adam Kasal. 

Polná všechny podzimní zápasy prohrála, dosud nezískala ani bod a má propastné 
skóre 5:42. Mužstvo vedené trenérem Lukášem Adamcem, bývalý hráčem Přibyslavi, 
zřejmě česká sestup do krajského přeboru. 

Text a foto: Ivo Havlík

Fotbalový podzim jde do finiše

„Pokud se člověku na některém místě nelíbí, odstěhuje se jinam, strom se vzdálit 
nemůže, proto musíme dbát o jeho zevnějšek, ale současně také vnímat, jak se daří 
jeho kořenům hluboko pod zemí,“ říká mladý dendrolog z odboru výstavby a život-
ního prostředí Městského úřadu v Přibyslavi Jan Prchal. Podle jeho pozorování stále 
častěji dochází k výraznějším přechodům mezi teplem a zimou, víc je přívalových 
srážek než mírných dešťů rozložených v čase. Prudký nával vody trávníky nedoká-
žou pojmout, dochází i k odtoku svrchní vrstvy půdy, v níž je nejvíce živin. Rovněž 
znečištěné ovzduší má vliv na kondici našich stromů. Škodí zejména mikroskopické 
prachové částice neorganického původu, které se ukládají do půdy. Za sucha v půdě 
tvrdnou a potom se snižuje kapilarita půdy. 

„Jednodušeji řečeno půda se hutní i v městském prostředí, můžeme to pozorovat 
na snížené vitalitě vzrostlých dospělých stromů. Samospráva města se proto rozhod-
la pro půdní injektáž, ta provzdušní půdu, zvýší retenci vody, ke kořenům a kolem 
nich nafouká hnojení, které vydrží několik let. 

Takové ošetření bude v  Přibyslavi na  podzim provedeno v  několika lokalitách 
a příští rok v jiných, postupně budeme injektáží posilovat všechny vzrostlé stromy,“ 
uvádí Jan Prchal.

Snímek je z injektáže kořenového systému dvou lip, které rostou na Bechyňově 
náměstí vedle již tradičního „vánočního“ stromu.

Text a foto: Ivo Havlík

Městské stromy dostávají injekce, až se z půdy kouří

Uzávěrka příštího čísla 20. 11. 2024 do 12.00 hod.
(předpokládaný termín distribuce 29. 11. 2024)
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Poděkování 
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MASÁŽE 

 relaxační - jednotlivé partie (30/45 min)  
                 - celé tělo (60/90 min) 

 sportovní (45/60/90 min) 
 energetická (60/90 min) 
 lymfatická (50 min) 
 aromaterapeutická (60 min) 
 Breussova (50 min) 

Proč masáž? 

 zlepšuje kvalitu spánku 
 odstraňuje únavu a stres 
 napomáhá odstranění toxinů z těla 
 snižuje a odstraňuje bolesti hlavy, zad a svalů 
 regeneruje tělo a působí blahodárně na nervovou 

soustavu 

     objednávky na 773 582 818, zuz.rihova007@seznam.cz 
možnost zakoupení dárkových poukazů ve Vámi zvolené ceně 

 Zuzana Říhová  
      Masérský salon Jany Fišar Sobotkové 
              Tržiště 254, Přibyslav, 582 22 
     nebo na 773 582 818         



Při financování se Škoda Financial Services nyní získáte  ke standardním benefitům  
i tři servisní prohlídky a přezutí zimních nebo letních pneumatik zcela zdarma.

Nabídka se vztahuje na vozy Škoda do sedmi let stáří od první registrace a platí pouze po dobu financování vozu. Čerpání poukazu  
je možné ve všech autorizovaných servisech Škoda v ČR. Poukaz se vztahuje na akci Škoda Plus – Chytře (3 servisní prohlídky a přezutí).

Tři servisní prohlídky 
a přezutí pneumatik zdarma

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus:  
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¾  Plánujete oslavu? 
Sháníte občerstvení, 
prostory a obsluhu? 
Stačí jen zavolat.

¾  Zajištění komplet-
ních akcí, vlastní 
inventář a zařízení 
(grily, fritézy...)

¾  Oslavy, svatby, 
smuteční hosƟny, 
firemní večírky, rauty, 
promoce atd.

¾  Uvaříme, přivezeme, 
obsloužíme

¾  Jaromír Křesťan, 
tel. číslo 736 764 158
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Akreditovaný kurz pro neformální pečující  
a pracovníky v sociálních službách

Specifika péče  
v domácím  
prostředí 
21. 11. 2024 / 9.00–14.00

Domov pro seniory, Husova 2119, 
Havlíčkův Brod

www.vysocinapecuje.cz

Komplexní podpora v oblasti sociálně zdravotního pomezí registrační číslo CZ.03.02.02/00/22_006/0001133

Dovolujeme si Vás upozornit, že během kurzu mohou být pořizovány fotografie či videozáznam za účelem doložení akce 

poskytovateli dotace aktivit projektu. Pokud s pořízením záznamu nesouhlasíte, sdělte to prosím organizátorovi.

Staráte se dlouhodobě o někoho blízkého a jeho stav se poslední dobou  
zhoršuje nebo se obáváte zhoršení? 
Mají v blízké době propustit vašeho blízkého z nemocnice a nevíte si rady? 
V hlavě Vám běhají otázky, zda budete vůbec schopni se o dotyčného postarat,  
jestli to vůbec zvládnete? Chcete se naučit, jak lépe a efektivně pečovat  
a jaké pomůcky by vám mohly ulehčit situaci? 
Máme pro Vás praktický kurz, kde se dozvíte vše podstatné o péči v domácím prostředí. 
Dostanete od nás tipy na řešení častých problémů, se kterými se můžete setkat.  
Navíc vám poskytneme doporučení na odborné služby, které vám mohou v péči 
doma poskytnout pomoc a podporu.

Jedná se o akreditovaný kurz, kterým vás provede vyškolená  
zdravotní sestra, se zaměřením na domácí péči.

Garantka a lektorka kurzu Ing. Bc. Zuzana Rajdlová, DiS., HARTMANN – RICO a.s.

Počet účastníků na kurzu je omezen, prosíme o včasnou rezervaci termínu.

Kontaktní osoba: Bc. Petra Procházková, Dis., Tel.: 704 984 765, e-mail: vysocinapecuje@sockv.cz

Kurz je zdarma.

HANA LESSE
VIBE
12 | 10 | — 29 | 11 | 2024

Janáček galerie
Bechyňovo náměstí 20
Přibyslav

vernisáž: so 12. 10. od 18:00

otevřeno: po – pá 8 – 14:20; so 9 – 12
nebo po domluvě na tel.: 
776�186�530, 724�307�326
www.galerie.janacekart.cz
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OCHOTNICKÝ SPOLEK 

JENTAK HAVLÍčKOVA BOROVÁ 

VÁS ZVE NA  
DIVADELNÍ HRU 

PÍSEčEK 
čTVRTEK 14. 11. 2024

OD 19 HODIN

NEVHODNÉ PRO DěTI DO 12 LET 

PřIBYSLAV

HRAJÍ: 

MARIE DOLEžALOVÁ 

HANA TONAROVÁ 

IVANA CACKOVÁ

MARTIN ANTL 

JAKUB MIčKA

MILAN KRčÁL 

NÁPOVěDA: 

KAMILA HAVLÍčKOVÁ

ELIšKA TONAROVÁ

NEVHODNÉ
PRO

DěTIDO
12

LETT

IVANA CACKOVÁ

MARTIN ANTL

JAKUB MIčKA

MILAN KRčÁL

NÁPOVěDA:

KKAAMMIILLAA HAVLÍčÍÍ KOVÁ

š AROVÁ

REžIE: 

HANA TONAROVÁ

KULTURNÍ DůM

DLE PůVODNÍHO SCÉNÁřE DIVADLA V.A.D. KLADNO

S NAšIMI DROBNÝMI ÚPRAVAMI 
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Informační centrum 
Městské muzeum Přibyslav 

(každoročně od 1. 9. do 31. 5.) 
 

 
Po  8.00 – 12.00  13.00 – 17.00 
Út  8.00 – 12.00  13.00 – 17.00 
St  8.00 – 12.00  13.00 – 17.00 
Čt  8.00 – 12.00  13.00 – 16.00 
Pá  8.00 – 12.00  13.00 – 17.00 
So  9.00 – 11.00    zavřeno      

 Ne     zavřeno 
 

     (upozornění: v době státních svátků vždy zavřeno) 
 

tel.: 569 484 361    e-mail: ic@pribyslav.cz 
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KZM Přibyslav
I N F O R M U J E listopad 2024

– od 1. listopadu 2024 Pojď hrát fotbal s námi SK Přibyslav SK Přibyslav
– od 1. listopadu 2024 Rozmístění kontejnerů na bioodpad dle rozpisu Město Přibyslav MěÚ Přibyslav
– od 1. listopadu 2024 Výstava fotografi í/fotoobrazů Josef/Jožka Uhlíř Kulturní dům KZM Přibyslav
– od 1. listopadu 2024 Bojovka s knihovnou Přibyslav, terén KZM Přibyslav
– od 1. listopadu 2024 HANA LESSE/VIBE/ Janáček galerie Janáček Galerie
– 1. listopadu 2024 v 19.00 h. Marečku, podejte mi pero!/DS Divadélko DIK Chotěboř Kulturní dům KZM Přibyslav
– 2. listopadu 2024 v 19.00 h. Jak se dělá divadlo/DS Duha Polná Kulturní dům KZM Přibyslav
– 5. listopadu od 19.00 h. QUIZ Pivnice Přibyslav Pivnice Přibyslav
– 5. listopadu 2024 v 19.00 h. Tomáš Hanák/Kuba ráj na zemi? Kulturní dům KZM Přibyslav
– 8. listopadu 2024 v 19.00 h. Limonádový Joe/DS Hadrián Přibyslav Kulturní dům KZM Přibyslav
– 9. listopadu 2024 od 16.00 h. Dětská diskotéka MŠ Česká Jablonná Česká Jablonná
– 9. listopadu 2024 v 16.00 h. Cesta za legendou/kino pro děti Kulturní dům KZM Přibyslav
– 9. listopadu 2024 v 19.00 h. Výjimečný stav/kino Kulturní dům KZM Přibyslav
– 10. listopadu 2024 od 15.30 h. Svatomartinský lampionový průvod Parket Dobrá KVC Harmonie, MS ČČK Přibyslav
– 11. listopadu 2024 od 16.30 h. Pojď hrát s námi fl orbal/náborový trénink SK Juvenis SK Juvenis Přibyslav
– 12. listopadu 2024 od 16.00 h. Dílny pro dospělé/Pečení Kulturní dům KZM Přibyslav
– 13. listopadu 2024 v 19.30 h. Skotská vysočina, ráj na zemi/Beseda – Tajovský Zasedací sál radnice Město Přibyslav/Tajovský
– 14. listopadu 2024 od 14.00 h. Přátelské posezení Zasedací sál radnice SPCCH ČR ZO Přibyslav
– 14. listopadu 2024 v 19.00 h. Píseček/Ochotnický spolek JENTAK Havlíčkova Borová Kulturní dům KZM Přibyslav
– 16. listopadu 2024 v 14.00 a 15.30 h. Poklad baby Mračenice/loutková pohádka Kulturní dům Přibyslavská pimprlata
– 16. listopadu 2024 v 19.30 h. FK - Stovky bobrů/fi lm, Mark The Day/koncert Kulturní dům FK Přibyslav
– 17. listopadu 2024 od 18.00 h. Setkání u sochy sv. Václava Bechyňovo náměstí MS ODS Přibyslav
– 17. listopadu 2024 v 19.00 h. Klenoty české hudby/koncert Kulturní dům KZM Přibyslav
– 19. listopadu 2024 od 9.00 h Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé/poradna DPS Přibyslav DPS Přibyslav
– 19. listopadu 2024 od 13.00 h. Bezplatná Alzheimer poradna Radnice města MěÚ Přibyslav
– 20. listopadu 2024 v 12.00 h. Uzávěrka prosincového čísla Přibyslavského občasníku Kurfürstův dům KZM Přibyslav
– 21. listopadu 2024 v 16.00 h. Koncert žáků Koncertní sál ZUŠ žáci ZUŠ J.V.Stamice HB, pob. Přibyslav
– 22. listopadu 2024 v 19.00 h. Nájemníci/DS Brtnice Kulturní dům KZM Přibyslav
– 23. listopadu 2024 od 10.00 h. Vánoční jarmark Kulturní dům KZM Přibyslav
– 23. listopadu 2024 v 16.00 h. Vyhlášení Divadelní Přibyslavi Kulturní dům KZM Přibyslav
– 27. listopadu 2024 od 14.30 h. UM/tvořivá dílna v knihovně/tvoření obrázků Kurfürstův dům KZM Přibyslav
– 27. listopadu 2024 od 16.00 h. Dílny pro dospělé/adventní věnec, věnec na dveře Domov pro seniory KZM Přibyslav
– 28. listopadu 2024 od 18.00 h. Knihovnický kvíz/35. výročí Sametové revoluce Kulturní dům KZM Přibyslav
– 29. listopadu 2024 v 19.00 h. Janžurka/dokument Kulturní dům KZM Přibyslav
– 30. listopadu 2024 od 13.00 h. Výstava betlémů na faře Fara Přibyslav ŘKF Přibyslav
– 30. listopadu 2024 od 13.00 h. Dobráček/dobročinná kavárna na faře Fara Přibyslav 1. oddíl Aldebaran/Goliath/ŘKF Přibyslav
– 30. listopadu 2024 v 16.00 h. Já padouch 4/kino pro děti Kulturní dům KZM Přibyslav
– 30. listopadu 2024 v 19.00 h. Radost na dosah/kino Kulturní dům KZM Přibyslav
– 1. prosince 2024 od 9.00 h. Výstava betlémů na faře Fara Přibyslav ŘKF Přibyslav
– 1. prosince 2024 od 13.00 h. Dobráček/dobročinná kavárna na faře Fara Přibyslav 1. oddíl Aldebaran/Goliath/ŘKF Přibyslav
– 1. prosince 2024 od 16.00 h. Vánoční posezení v Kurfürstově domě Kurfürstův dům KZM Přibyslav
– 1. prosince 2024 od 17.00 h. Rozsvícení vánočního stromu Bechyňovo náměstí Město Přibyslav
– 4. prosince 2024 od 16:00 h. Dílny pro dospělé/Macramé Kurfürstův dům KZM Přibyslav
– 5. prosince 2024 od 17.00 h. Přibyslavské peklo Bechyňovo náměstí 3. oddíl Pírka středisko Goliath
– 7. prosince 2024 v 16.00 h. Niko/kino pro děti Kulturní dům KZM Přibyslav
– 7. prosince 2024 v 19.00 h. Amerikánka/kino Kulturní dům KZM Přibyslav
– 11. prosince 2024 v 16.00 h. Dílny pro dospělé/Macramé Kurfürstův dům KZM Přibyslavy p p /p


